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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

VENDIM
Nr. 19, daté 26.11.2021

PER LEJIMIN E KANDIDIMIT TE ZOTIT ALBERT DEMIRNELI NE VENDIN

VAKANT PER GJYQTAR NE GJYKATEN KUSHTETUESE, SHPALLUR NGA
GJYKATA E LARTE NE DATAT 22.11.2018, 19.04.2019 DHE 03.06.2021

Késhilli i Emérimeve né Drejtési, i pérbéré nga :

Ervin Pupe - Kryetar

Marsida Xhaferllari - Zévendéskryetare
Elsa Toska - Anétare

Adnan Xholi - Anétar

Astrit Kalaja - Anétar

Elona Toro - Anétare

Gjon Fusha - Anétar

Kleanthi Zeka - Anétar

Rilinda Selimi - Anétare/relatore

Asistuar nga sekretare Ermelinda Kadiu, me praniné e Avokates sé Popullit, zonjés Erinda
Ballanca, né cilésing vézhguesit té pérhershém té mbledhjeve dhe veprimtarisé sé¢ Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési (KED), t€ pérfaqésuesve t& autorizuar t¢ subjekteve té ftuara sipas
ligjit pér pjesémarrje. né cilésiné e vézhguesve: zotit Bledar Dervishaj. pérfaqésuesit i
autorizuar i Presidentit & Republikés, dhe zonjés Mimoza Arbi, pérfaqésuese e autorizuar
e Kryetarit t¢ Kuvendit, n¢ mbledhjen e datés 26.11.2021, mori né shqyrtim ¢éshtjen qé i
pérket:

KANDIDATIT: Albert Demirneli

OBJEKTI: Kandidim pér gjyvqtar né Gjykatén Kushtetuese né
vendin vakant & shpallur nga Gjykata e Larté né datén
22.11.2018. 19.04.2019 dhe 03.06.2021.

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

Pasi dégjoi relatimin e anétares sé¢ KED. zonjés Rilinda Selimi. mendimin ¢ paragitur nga
Avokati i Popullit. zonja Erinda Ballanca. né cilésiné e vézhgueses sé pérhershme né
mbledhjen dhe veprimtaringé e Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési, lidhur me ményrén e
procedimit t& ndjekur pér verifikimin e kandidatit dhe si bisedoi ¢éshtjen né térési,



VEREN:
L. Fakte né lidhje me procedurén e kryer nga KED

1. Gjykata e Larté. né datén 22.11.2018, ka shpallur hapjen e procedurés sé aplikimeve pér
plotésimin e vendit vakant, vakancé e parakohshme. té krijuar né Gjykatén Kushtetuese pér
shkak t& pérfundimit t& mandatit, si pasojé e shkarkimit nga detyra té gjyqtarit Fatmir Hoxha.
Hapja e procedurés éshté shpallur né zbatim té nenit 125 té Kushtetutés dhe té pikés | té nenit
7/¢ & Ligjit nr. 8577/2000 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Gjvkatés Kushtetuese né
Republikén e Shqipérisé™. i ndryshuar (né vijim ligji nr. 8577/2000).

2. Né pérfundim té afatit 1€ késaj procedure, Gjykata e Larté i ka dérguar Késhillit t&
Emégrimeve né Drejtési (n¢ vijim KED). listén e kandidatéve. & shogéruar me dokumentet e
paraqitura prej tyre pér pérmbushjen e kushteve dhe kritereve té pércaktuara né nenin 7/a &
ligjit nr. 8577/2000.

3. KED. me vendimin nr. 6, daté 05.04.2019. ndér t€ tjera, vendosi pezullimin e procedurés
s¢ verifikimit & kandidaturave pér kété vakancé € shpallur. si dhe njoftimin e Gjykatés sé
Larté pér té vlerésuar rishpalljen e thirrjes pér paragitjen e kandidaturave.

4. N€ datén 03.06.2021, Gjykata e Larté, me té njéjtén bazé ligjore. ka rishpallur hapjen e
procedurés sé aplikimeve pér plotésimin e kétij vendi vakant. Pas pérfundimit té afatit.
Gjykata e larté i ka dérguar KED-sé. njé listé t& dyté t& kandidatéve. qé i ishin pérgjigjur
rithirrjes s€ saj. t€ shoqéruara me dokumentet e paraqitura prej kandidatéve pér pérmbushjen
¢ kushteve dhe kritereve ligjore. Ndérmjet kandidatéve q&é ka shprehur interesin pas
rishpalljes s¢ procedurés pér plotésimin e kétij vendi vakant t& krijuar né Gjykatén
Kushtetuese éshté edhe z. Albert Demirneli.

5. N vijim, KED-ja né mbledhjen e datés 12.07.2021 vendosi shfugizimin e vendimit & saj
nr. 6. dat€ 05.04.2019 “Pér pezullimin ¢ procedurés sé verifikimit 1é kandidaturave dhe
njoftimin ¢ subjektit gé ¢ ka véné né lévizje, Gjvkatén e Larté pér 1é vilerésuar rishpalljen e
thirrjes pér paragqitien e kandidaturave™, si dhe rifillimin e procedurés sé¢ verifikimit &
kandidaturave pér anétaré 1& Gjykatés Kushtetuese, duke pérfshiré né njé list¢ t&é pérbashkeét,
1€ gjithé kandidatét qé i ishin pérgjigjur té gjitha shpalljeve.

6. N€ € nj€jtén mbledhje té datés 12.07.2021. KED realizoi edhe procedurén e shortit manual
pér pérzgjedhjen e anétarit relator dhe & késhilltarit ligjor pér kété vakancé. né zbatim té
nenit 228 t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet ¢ geverisjes sé sistemit (¢ drejtésisé”. i ndryshuar
(n€ vijim ligji nr. 115/2016) , pikés 4 t¢ vendimit nr. 4 daté 11.03.2019 =Pér procedurén ¢
verifikimit ¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén Kushietuese dhe 1é Inspektorit
1é Larté t¢ Drejiésisé”, i ndryshuar (né vijim vendimi nr. 4/2019 i KED) dhe pikave 5. 27 deri
37 dhe 41 t€ Vendimit t¢ KED-sé nr. 2, daté 15.02.2019 “Pér procedurén e shortit 1é caktimit
1¢ relatoréve pér pozicionet vakante né ¢do institucion™. i ndryshuar. Me ané & Kkésaj
procedure, relatore pér kété vakancé u pérzgjodh anétarja Rilinda Selimi, ndérsa késhilltar
ligjor Laureta Nezaj.

7. N& datén 14.07.2021 kandidati Albert Demirneli u njoftua me shkrim. né rrugé elektronike.
pér t'u paraqitur brenda tre ditéve né zyrén e posagme t& KED-sé pér térhegjen e formularéve
standard dhe 1€ udhézimeve t&€ nevojshme pér vijimin e procedurés sé verifikimit &
kandidimit t& tij. Ky njoftim u krye né zbatim té pikés 22 té vendimit nr. 4/2019 t&¢ KED-sé.



né adresén e postés elektronike té deklaruar nga veté kandidati Albert Demirneli dhe kopje e
email-it éshté administruar né dosjen e kandidimit.

8. Né té njejtén daté 14.07.2021. me e-mail drejtuar KED-sé. kandidati Albert Demirneli ka
konfirmuar marrjen dijeni té njoftimit pér fillimin e procedurave té verifikimit dhe né daté
19.07.2021 ai u paraqit prané KED-s€. térhoqi pér plotésim formularét standard t& deklarimit
dhe autorizimet e duhura pér procedurén e aplikimit pér plotésimin ¢ vendit vakant. objekt i
késaj procedure verifikimi.

9. KED, n& zbatim t& neneve 228, 229, 235, 236 dhe 237 t& Ligjit nr. 115/2016 si dhe
Vendimit nr. 4/2019 t&¢ KED, ka kryer veprimet verifikuese standarte si dhe hetim € thelluar
nése kandidati Albert Demirneli plotéson kushtet dhe kriteret e kandidimit. gé pércaktohen né
pikat 4 dhe 5 té Nenit 125 € Kushtetutés dhe neni 7/a i Ligjit nr. 8577/2000.

10. KED me vendimin nr. |1, dat¢ 20.10.2021 vendosi “Miratimin e formularit (¢
vetédeklarimit nga kandidati pér anétar i Gjvkatés Kushtetuese pér pozicione drejtuese 1é
mbajtura né parti politike gjaté 10 viteve té fundit nga data e kandidimir”, me efekt dhe fuqi
Juridike deri mé daté 31.12.2021. Ky vendim hyri né fuqi me botimin né Fletoren Zyrtare nr.
164, daté 22.10.2021. N&é vijim, né daté 25.10.2021 éshté njoftuar me e-mail kandidati Albert
Demirneli t€ parages kété formular t¢ plotésuar. jo mé voné se 3 dité nga marrja ¢ Kétij
njoftimi. Né daté 26.10.2021 kandidati Albert Demirneli ka dorézuar té plotésuar formularin
e vetédeklarimit.

11. KED administroi Raportin Pérfundimtar né lidhje me verifikimin ¢ kandidatéve qé kané
aplikuar pér anétar¢ 1€ Gjykatés Kushtetuese, sipas pércaktimeve (€ ligjit nr. 138/2015 “Pér
garantimin e infegritetit (¢ personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione
publike”, i ndryshuar (né vijim ligji nr. 138/2015) t& pérgatitur nga struktura pérgjegjése ¢
KED pér Dekriminalizimin. Ky raport u pérfshi né dosjen e kandidimit t¢ kandidatit Albert
Demirneli.

12. Gjaté procedurés sé verifikimit dhe sipas komunikimit té Késhillit né rrugé elektronike
mé daté 09.11.2021, kandidati Albert Demirneli ka depozituar né daté 12.11.2021 shpjegimet
pérkatése dhe dokumentacion bashkéngjitur. protokolluar me nr. 251 prot. pér ¢éshtje té
lidhura me verifikimin e kandidaturés sé tij.

13. N& pérfundim t€ veprimeve dhe procedurave (& verifikimit, n¢ zbatim t&€ neneve 228. 229.
235. 236 dhe 237 1€ ligjit nr. 115/2016 si dhe pikés 29 té¢ Vendimit nr. 4/2019 & KED,
anétarja relatore e KED ka proceduar me pérgatitjen e relacionit pérkatés dhe e ka dérguar
¢éshtjen pér shqyrtim né mbledhjen e Késhillit.

14. N¢é zbatim t€ pikés 33 t€ Vendimit nr. 4/2019 t&¢ KED, Kryetari ka thirrur mbledhjen e
Ké&shillit duke njoftuar anétarét pér zhvillimin e saj né daté 26.11.2021, rendin e dités si edhe
duke i bashkélidhur njoftimit aktet e ¢éshtjes. Né rendin e dités éshté pérfshiré edhe shqyrtimi
i relacionit “Mbi procedurén e verifikimit t&¢ kandidaturés sé zotit Albert Demirneli né vendin
vakant pér Gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, shpallur nga Gjykata e Larté né datén
22.11.2018. daté 19.04.2019 dhe rishpallur né daté 03.06.20217,

15. N€ zbatim t€ pikés 34 t& Vendimit nr. 4/2019, dita dhe koha e zhvillimit t&¢ mbledhjes s¢
bashku me relacionin e pérgatitur nga relatori, i &shté njoftuar kandidatit Albert Demirneli.



16. I njéjti njoftim, s& bashku me dokumentacionin e pérgatitur nga relatorja mbi veprimet ¢
kryera gjaté procedurés sé verifikimit, si edhe materialet té ¢éshtjes, iu dérgua edhe Avokatit
té Popullit.

17. Dita dhe koha e zhvillimit t&¢ mbledhjes, rendi i dités dhe relacioni i pérgatitur pér
kandidatin Albert Demirneli u €shté njoftuar edhe subjekteve. té cilét sipas ligjit ftohen té
marrin pjesé né mbledhjen e KED-sé.

18. Dita dhe koha e zhvillimit t&¢ mbledhjes s¢ KED-sé. si dhe rendi i dités jané njoftuar
publikisht né fagen zyrtare &€ Gjykatés sé Larté. né pjesén e caktuar pér Késhillin e
Emérimeve né Drejtési.

19. Né mbledhjen e datés 26.11.2021, pas relatimit & ¢éshtjes nga anétarja relatore dhe
shpjegimeve mbi pyetjet sqaruese t€ drejtuara nga anétarét e tjeré, KED dégjoi qéndrimin e
Avokatit t&¢ Popullit lidhur me ményrén e procedimit té ndjekur pér verifikimin e kandidatit
Albert Demirneli si dhe dégjoi mendimet e pérfaqésuesve té autorizuar t& Presidentit (&
Republikés dhe Kryetarit t&¢ Kuvendit. si subjekte t& ftuara nga KED.

20. Avokati i Popullit zonja Erinda Ballanca nuk parashtroi vérejtje né lidhje me ményrén e
procedimit & ndjekur pér verifikimin e kandidatit Albert Demirneli. Avokati i Popullit lidhur
me kété rast kandidimi u shpreh se: “Pyetja qé uné kisha dhe 4é e kam né materialin e
pérmbledhur qé e kam paraqitur prané jush, ka té béj me plotésimin e kriterit t¢ mesatares,
kjo edhe pér shkak se KED-té 1é ndryshme nuk kané pasur asnjéheré unanimitet né lidhje me
kété ¢éshije. Né vitin 2019 ai éshié konsideruar si kriter pérjashtues. Né vitin 2020 ka pasur
pakicé por éshié konsideruar né shumicé si njé kriter pérjashiues, pra, jo veiém si kriter
vierésues...Nga leximi i pérgjithshém i ligjit thuhet....qé “Plotésimi i kritereve 1é mésipérme
vlerésohet né bazé 1é.." A i ka plotésuar apo jo. kriteret ¢ mésipérme? Nése nuk éshié
plotésuar kriteri i mesatares mbi 8 konsiderohet qé personi nuk mund 16 kualifikohet pér té
shkuar né Gjvkaté Kushtetuese. Ka pasur goxha interpretime dhe duam qé ta lexojmé sepse
po té njéjtin problematiké kemi pasur edhe pér rastet ¢ anétarve t¢ Komisioneve té Vetingut
né lidhje me referimin e kriterit 1é mesatares. Eshié béré njé zhurmé shumé ¢ madhe publike
pér integritetin e Avokatit 1é¢ Popullit né aré kohé sepse edhe ne kemi béré vierésimin nése
Avokati i Popullit e ka vilerésuar si duhet apo jo pérmbushjen e kritereve ligjore pér 1é véné
kandidatét né njé listé apo né njé listé tjetér. Késhiu qé uné do té kérkoja shumé qé 1é dija
nése i éshié kérkuar apo i éshté béré me dije kandidatit si e konsideron i té plotésuar apo jo
ket kriter? Té paktén qé 1é kemi si e konsiderim, se ndoshta ka béré ndonjé master, ndoshta
ka béré ndonjé gjé tjetér. Nése ka ndonjé titull tjetér studimesh apo ndonjé pas universitar, i
cili né njé ményré apo né njé ményré tjetér 1é keté pérmirésuar, 1¢é keté rikuperuar ecuring e
tj pérsa i pérket arsimit. Kjo ka ndodhur né herét e tjera né KED-té ¢ tjera pér ndonjé
kandidaté tjetér. prandaj po e them. Mund 1é keté pasur vierésimin ¢ arsimin té larté shumé 1é
ulét dhe mund (¢ keté beré njé master me voné dhe ka pasur rezultat. Ja u them kété ¢éshije,
se shqgetésimi dhe meraku im i vetém éshté se mund 1é pérballet KED-ja pér efekt 1é
integritetit né t¢ ardhmen me goxha problematika pérsa i pérket ¢éshtjes sé mesatares dhe
dérgimi né kéto lloj instancash kaq té larta té personave me rekorde jo dhe aq ¢ mira
arsimore. Gjykata Kushtetuese éshié gjykaté shkencore dhe jo gjivkaté fakii.”™

Il Té dhéna dhe rezultatet e procedurés sé verifikimit:

21. Kandidati Albert Demirneli &shté me shtetési shqiptare, me numér personal &
identifikimit G40728095K. Ai ka pérfunduar studimet né vitet 1983-1987 né Universitetin ¢



Tirangs, Fakulteti i Shkencave Politike Juridike dhe &shté diplomuar “Jurist”, pajisur me
Diplomé nr. 1756 B, daté 27.06.1987.

22. Nga dokumentacioni i paraqitur rezulton se Kandidati Albert Demirneli ka ushtruar
veprimtarité profesionale t€ méposhtme:

a) 31 janar 2008 e né vazhdim Prokuror né Prokuroriné e Rrethit Gjvgésor Tirané.

b) 01 gershor 2002 — 31 janar 2008 zv/prokuror né Prokuroriné e Rrethit Gjvgésor
Tirané.

¢) 07 janar 2002-31 maj 2002 zv/prokuror né Prokuroriné ¢ Rrethit Gjvgésor Tirané

d) 31 korrik 1994 — 7 janar 2002 prokuror né Prokuroriné ¢ Rrethit Gjvgésor Mirdité

¢) Korrik 1993- korrik 1994 hetues Prokuroriné e Rrethit Gjvgésor Dibér

0 Maj 1992 — gershor 1993 zv/kryetar i Hetuesisé Dibér

g) 16 tetor 1991 —maj 1992 kryetar i Hetuesisé Dibér

h) 7 gusht 1987- 18 tetor 1991 hetues, Hetuesia ¢ Rrethit Kukés

Né lidhje me vértetimin e pérvojés profesionale né dosjen e kandidimit jané administruar
ndér t€ tjera: shkres¢ “Pér emérim Kuadri”™ nr. 1044, daté 06.07.1994 e Prokurorit té
Pérgjithshém; shkresé “Pér emérim Kuadri™ nr. 23. daté¢ 10.01.2002 e Prokurorit té
Pérgjithshém: Dekreti i Presidentit € Republikés nr. 3214, daté 07.01.2002: shkresé “Pér
emérim kuadri™ nr. 1039. daté 30.05.2002 e Prokurorit t& Pérgjithshém si dhe bashkélidhur
Urdhér nr. 15, daté 30.05.2002.

23. Kandidati Albert Demirneli. si magjistrat/prokuror né detyré, i éshté nénshtruar procesit
€ rivlerésimit kalimtar sipas ligjit 84/2016, “Pér rivlerésimin kalimtar t¢ Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”™. Komisioni i Pavarur i Kualifikimit. bazuar né
nenin 58. pika 1. germa “a”, € nenit 59, pika 1. t& ligjit nr. 84/2016. “Pér rivlerésimin
kalimtar té€ gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, me vendimin nr. 323.
daté 10.12.2020 ka vendosur: 1. Konfirmimin né detyré 1é subjektit 1 rivlerésimit, z. Albert
Demirneli. Prokuror né Prokuroriné e Rrethit Gjvgésor Tirané”, vendim i cili éshté i formés
s¢ preré.

24. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga Neni 125 pika 5 i Kushtetutés dhe neni
7/a pika 1, shkronja “c” i ligjit nr. 8577/2000, q¢ kandidati & mos keté ushtruar funksione
politike né administratén publike dhe t&¢ mos ket¢ mbajtur pozicione drejtuese né parti
politike gjaté dhjeté viteve t& fundit nga data e kandidimit. verifikimi u krye pér periudhén 10
vjegare nga data e kandidimit: 02.07.2011 - 02.07.2021.

25. Lidhur me funksionet politike né administratén publike. nga jetéshkrimi i kandidatit dhe
aktet e administruara n€ dosjen e kandidimit, nuk rezulton qé kandidati Albert Demirneli &
keté ushtruar funksione politike né administratén publike.

26. Sa i takon pozicioneve drejtuese né partité politike, KED né datat 03.08.2021. 30.09.2021
dhe 07.10.2021 i &shté drejtuar me kérkesé pér informacion partive politike, duke i
bashkélidhur listat e 1€ gjith¢ kandidatéve pér gjyqtar né Gjvkatén Kushtetuese. Kérkesave té
KED iu jang pérgjigjur gjithsej 8 parti politike dhe secila prej tyre konfirmon né thelb se
kandidati Albert Demirneli duke filluar nga viti 201 1. nuk ka mbajtur funksione drejtuese apo
té keté gené anétare partie.



27. Duke gené pa pérgjigje nga pjesa mé e madhe e partive politike, pér vijueshmériné e
procesit mbi njé bazé t€ ligjshme. KED si diskutoi gjerésisht kété ¢éshtje. me vendimin nr.
11, daté 20.10.2021 vendosi “Miratimin e formularit 1é veiédeklarimit nga kandidati pér
anétar i Gjvkatés Kushtetuese pér pozicione drejtuese (¢ mbajtura né parti politike gjaté 10
viteve ¢ fundit nga data e kandidimit”, me efekt dhe fuqi juridike deri mé daté 31.12.2021.
Ky vendim hyri né fugi me botimin né Fletoren Zyrtare nr. 164, daté 22.10.2021. N& vijim.
daté 25.10.2021 &shté njoftuar me e-mail kandidati Albert Demimneli té paraqes kété formular
té plotésuar, jo mé voné se 3 dité nga marrja e kétij njoftimi. Kandidati Albert Demirneli né
daté 26.10.2021. ka dorézuar t¢ plotésuar formularin e vetédeklarimit. duke deklaruar se nuk
ka pasur ndonjé pozicion drejtues né parti politike.

28. Lidhur me kushtin e kandidimit té parashikuar nga Neni 125 pika 5 i Kushtetutés dhe neni
7/a pika 1. shkronja “¢” t& ligjit nr. 8577/2000., qé kandidati: “¢) 1é mos jeté né procedim
penal dhe ¢ mos jet¢ dénuar me burgim pér kryerjen e njé vepre penale;” KED kreu
veprimet verifikuese sipas pércaktimeve té€ Nenit 236 t€ ligjit nr. 115/2015 dhe ligjit nr.
138/2015.

29. Lidhur me verifikimin e ¢ dhénave 1é dekriminalizimit, KED, né bazé 1& nenit 236 t&
ligjit nr. 115/2016 dhe € pikés 82 t& vendimit nr. 4/2019 t& KED-sé. me shkresén nr. 80 prol..
daté¢ 29.07.2021. ka dérguar né¢ Prokuroriné¢ e Pérgjithshme pér Kompetencé formularin ¢
vetédeklarimit € plotésuar nga kandidati Albert Demirneli sipas ligjit nr. 138/2015.
Prokuroria e Pérgjithshme. me shkresén nr. 1218/1 prot.. daté 30.07.2021, ka dérguar prané
Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési pa veprim formularét e vetédeklarimit. duke arsyetuar né
thelb se “sipas ligjit nr. 138/2015, vendimit nr. 17/2016 t¢é Kuvendit dhe ligjit nr. 115/2016,
organi pérgjegiés pér administrim ¢ Formularéve 1é Vetédeklarimit 1é kandidatéve pér
givqtaré né Gjvkatén Kushtetuese, éshté Késhilli i Emérimeve né Drejiési, qé népérmjet
strukturés pérkatése ... kryen verifikimin paraprak 1é ¢ dhénave té deklaruara né 1é dhe
kérkon verifikimin té ploté vetém, a) kur subjekti nuk ka deklaruar asnjé fakt pér ¢ kaluarén
kriminale dhe ka indicie... b) kur personat kané deklaruar (¢ dhéna pér gjendjen ¢ tvre
givgésore, por organi vieréson se duhet pércjell pér 1é verifikuar saktésiné e 1é dhénave ¢
pasgyruara....”

30. N& kushtet kur Ky géndrim i Prokurorisé s¢ Pérgjithshme ishte i ndryshém né raport me
géndrimin ¢ mbajtur pérgjaté veprimtarisé s¢ KED-sé pér vitet 2019 dhe 2020. ndonése
kuadri ligjor nuk ka pésuar ndryshime. KED me shkresén nr. 209 prot.. daté 01.10.2021 i ka
dérguar pérséri Prokurorisé s¢ Pérgjithshme pér kompetencé verifikimi (edhe) formularin e
vetédeklarimit t€ plotésuar nga Kandidati Albert Demirneli sipas ligjit nr. 138/2015.
Prokuroria e Pérgjithshme, me shkresén nr. 1407/1 prot., daté 11.10.2021 ka kthyer pérgjigje
duke béré me dije se: ... Né vijim 1é kérkesave tuaja, nga ana joné i éshité pércjellé 1é gjitha
prokurorive né rrethe, né ménvré qé pérgjigiet t'ju kthehen sa mé shpejté 1é jeté ¢ mundur.
Theksojmé se né Prokuroriné e Pérgjithshme nuk gjendet njé databazé me 1@ dhéna lidhur me
informacionet ¢ ardhura nga agjencité ligizbatuese né emer 1é shietasve dhe pér kété arsye
éshité e pamundur qé 1é verifikohet nése disponohen informacione né emér 1¢é kandidatéve pér
anélaré 1é Gjvkatés Kushtetuese™. Né vijim, me shkresén nr. 234 prot.. daté 15.10.2021 KED
i &shté drejtuar Prokurorit Pérgjithshém duke e véné né dije t& kérkesave drejtuar prokurorive
1€ juridiksionit t& pérgjithshém t& shkallés sé paré dhe & apelit né kuadér (& verifikimit (&
formularit 1€ vetédeklarimit t€ plotésuar (edhe) nga kandidati Albert Demirneli. sipas ligjit nr.
138/2015. Nga ana e Prokurorit t& Pérgjithshém nuk éshté kthyer pérgjigje.



31. Sa mé lart, konstatohet se procedura e verifikimit té t€ dhénave & dekriminalizimit ka
marré kohé t¢ konsiderueshme, duke tejkaluar dukshém afatin ligjor 30 ditor dhe nuk ka
pérfunduar sipas nenit 236 pika 4 (& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet ¢ qeverisjes sé sistemit &
drejtésisé’. Ndérkaq. struktura pérgjegjése e KED pér dekriminalizimin. ka hartuar raportin
pérkatés. i cili €shté pjesé e dosjes sé kandidatit.

32. Gjithashtu, pér verifikimin e integritetit, t&¢ lidhur me pastértiné e figurés dhe té gjendjes
givgésore 1& kandidatit Albert Demirneli, né zbatim t& shkronjés “¢™ (& nenit 7/a (& ligjit nr.
8577/2000, t& nenit 236 t&é Ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikés 84 & Vendimit &
Késhillit t&€ Emérimeve né Drejtési nr. 4, dat€ 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1é
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjyvkatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit 16 Larté 1é
Drejtésise”™, KED 1 &shté drejtuar me kérkesé pér ndihmé administrative pér pérpunimin ¢
informacionit t& klasifikuar pér qéllimet e verifikimit & integritetit t¢ kandidatéve Drejtorisé
sé Sigurisé s¢ Informacionit t¢ Klasifikuar (shkresa nr. 79 prot., daté 29.07.2021). me
kérkesé pér informacion Shérbimit pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé sé
Brendshme (shkresa nr. 81 prot., daté 29.07.2021): me kérkesé pér informacion Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Burgjeve (shkresa nr. 133 prot., daté 30.07.2021; shkresa nr. 189 prot., daté
27.09.2021); me kérkes¢ pér informacion Drejtorisé sé Pérgjithshme té¢ Gjendjes Civile
(shkresa nr. 134 prot, daté¢ 30.07.2021); me Kkérkesé pér informacion Drejtorisé sé
Pérgjithshme t€ Policisé s¢ Shtetit (shkresa nr. 190 prot., daté 27.09.2021). me Kkérkesé pér
informacion Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqésor Durrés (shkresa nr. 242 prot., daié 21.10.2021).
me kérkesé pér informacion Prokurorisé prané Gjvkatés s¢ Shkallés sé Paré Tirané: me
kérkes¢ pér informacion Prokurorive prané Gjykatés sé Shkallé sé Paré, prané Gjykatés sé
Apeleve dhe SPAK (shkresa nr. 221 prot., daté 11.10.2021): me kérkesé pér informacion
Prokuroris¢ prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Shkodér (shkresa nr. 237 prot., daié
18.10.2021).

33. Drejtoria e Sigurisé sé Informacionit té Klasifikuar me shkresén nr. 2616 prot.. daté
23.08.2021, &shté pérgjigjur se: “né pérfundim té procedurave 1@ verifikimit, nuk disponohen
1¢ dhéna/informacione qé bien né kundérshtim me kérkesat e pikés 89 gérmat “a" dhe “¢"
peér integritetin e figurés sé z. Albert Demirneli.”

34. Shérbimi pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé sé¢ Brendshme Ka
dérguar pérgjigje. me shkresén nr. 2083 prot., daté 20.10.2021, nga ku rezulton se. né lidhje
me kandidatin Albert Demirneli: “Nuk figurojné 1é evidentuar pér veprimiari kriminale. ™

35. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve me shkresén nr. 8269/1 prot.. daté 04.08.2021 dhe
shkresén nr. 10865/1 prot., daté 14.10.2021, éshté pérgjigjur se: “rezulton i padénuar nga
givkata penale Shgiptare ™.

36. Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Gjendjes Civile me shkresén nr. 4460/1 prot.. daté 16.08.2021,
éshié pérgjigjur se: “Nuk ka ndryshime né pérbérésit ¢ gjiendjes civile. ™

37. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit ka dérguar pérgjigic me shkresén nr.
15819/3 prot.. daté 28.10.2021, sipas té cilés rezulton se:

“Albert Isuf Demirneli, lindur mé 28.07.1964. nuk figuron i ndaluar/arrestuar nga
strukturat e Policisé sé Shretit.

- Nuk ka gjeneralitete 1€ tjera 1€ regjistruara, pérveg atyre 1é pérmendura mé sipér.

- Nuk rezulton (¢ jeté débuar nga territori i ndonjé shteti tjetér.



- Pas verifikimit té kryer né arkivin elektronik ZOK Interpol Tirana dhe sistemin ASF-
2, 1¢ Interpolit, ka rezultuar se pér kété shieias nuk ka té dhéna.

38. Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar Tirané né pérgjigjen
e saj nr. 8045/1 prot, daté 14.10.2021 ka informuar KED, si vijon:

“Né pérgjigje 1é shkresés suaj, Nr. 221 Prot. daté 11.10.2021. ju konfirmojmé se pas
verifikimeve (¢ kryera né regjistrin e njoftimit 1é veprave penale 1é Prokurorisé sé Posagme
kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar rezulton ¢é .

Prokuroria ¢ Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit 1¢é Organizuar ka regjistruar
procedimin penal me Nr. 160, viti 2019, mbi bazén ¢ kallézimit 1é shtetases Leonora Xhaxhe,
pa asnjé emér (¢ regjistruar. Kjo shtetase, né kallézimin e saj ka pretenduar pér pérfshirje né
veprime korruptive (¢ disa shtetasve, prokuroréve dhe gjvqtaréve, ndérmjet (¢ ciléve edhe
prokurorin Albert Demirneli, né lidhje me vendimin e mosfillimit t¢ procedimit penal té dhéné
nga ana e tij mé daré 16.11.2006.

Nga hetimet e kryera né lidhje me kété procedim, nuk rezulton gé té keté elemente 1é veprés
penale (¢ “korrupsionit pasiv ¢ gjvqtaréve, prokuroréve dhe funksionaréve 1é ijeré 1é
drejiésisé ", 1¢ parashikuar nga neni 319/, i K. Penal.

Pas kryerjes sé hetimeve éshté vendosur shpallja e moskompetencés dhe kalimi i akteve
Prokurorisé sé Rrethit Givgésor Tirané, meé daté 31.03.2021.

Pér mé shumé informacion, ju mund t'i drejtoheni Prokurorisé sé Rrethit Gjvgésor Tirané.
Bashkélidhur, po ju dérgojmé edhe njé kopje té njésuar me origiinalin té shkresés pércjellése.

Ndaj shtetasit Albert Demirneli rezulton té keté ardhur materiali kallézues, me kallézues
shtetasin Altin Hoxha, 1 cili éshté vendosur 1é dérgohet pér vierésim me shkresén Nr. 535/1
Prot., daté 29.10.2020, né Prokuroriné e Rrethit Gjvgésor Durrés.

Bashkélidhur po ju dérgojmé edhe njé kopje 1¢ njésuar me origjinalin 1é shkresés pércjellése.
Pas verifikimeve 1¢ kryera né regjistrin e njoftimit ¢ veprave penale 1é Prokurorisé sé
Krimeve te Rénda Tirané, nuk rezulton qé né emér (¢ shtetasit Albert Demirneli, 1é jeté
regjistruar ndonjé procedim penal. ™

39. Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Durrés me shkresén nr. 1596/1 prot.. daté
25.10.2021 i ka kthyer pérgjigje KED si vijon:

“Né lidhje me kandidatin Albert Isuf Demirneli, i datélindjes 28.07.1964, me nr. ID
GH0728095K. pas verifikimit t¢é krver né Zyrén e Regjistrit rezulton 1é jené regjistruar:
-materiali hetimor nr. 10442019 pér cilin éshié marré vendimi i mosfillimit me daté
18.04.2019;

-materiali hetimor nr. 2398/2020 pér cilin éshié marré vendimi i mosfillimit me daté
04.08.2020.

Bashkélidhur po ju vémé né dispozicion kopje 1é njésuar me origjinalin t¢ materialeve me nr.
104472019 dhe nr. 2598/2020 "

40. Gjykata ¢ Rrethit Gjyqgésor Durrés, me shkresén nr. 3569 prot, daté 01.11.2021, éshté
pérgjigjur se:

oo 0 kuadér 1 verifikimeve té Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési, referuar kandidatéve pér
pozicionel vakante pér anétar né Gjvkatén e Larté, lidhur me z. Albert Demirneli (pér sa i



pérket kallézimeve né ngarkim 1é subjektit Albert Demirneli nga shietasit Metush Rama, Altin
Hoxha) sqarojmé si mé poshté:
Ju béjmé me dije se verifikimet jané krver népérmjet sistemit CCMIS (Sistemi informatik i
menaxhimit 1é ¢éshijeve gjvgésore) i cili krijon mundési kérkimi pér té gjitha ¢éshijet
givgésore (¢ regjistruara prané késaj gjvkate nga periudha 2007 e né vijim. Ky sistem ofron
mundési kérkim pér ¢ gjitha ¢éshtjet gjivgésore civile apo penale & regjistruara prané késaj
givkate kryvesisht népérmjet emrit ¢ paléve ndérgjvgése. Gjithashiu pér periudhén e
papasqvruar né kété sistem verifikimet kryhen manualisht nga Zvra e Arkivés 16 késaj
Gjyvkate,
Sa mé sipér. nga verifikimet e krvera nga Zyra ¢ Arkivés dhe né sistemin CCMIS,
bashkélidhur késaj shkrese gieni:

1. Kopje 1é vendimit nr.(11 -2019-3240) 344. daté 11.06.2019-me kérkues Metush

Rama.
2. Kopje t¢ vendimit nr.(11-2020-3571) 541, daté 28.12.2020, me ankues Altin Hoxha, ™

41. Duke vecuar pérgjigjet e Prokurorisé s¢ Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar Tiran¢ dhe Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Durrés sipas pikave 31
dhe 32 mé sipér, Prokurorité prané Gjykatés s¢ Shkallé s¢ Paré. prané Gjykatés sé Apeleve.
kané kthyer pérgjigie dhe ka rezultuar se ndaj kandidatit Albert Demirneli. nuk Kka
kallézime/procedime penale. Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Shkodér me
shkresén nr. 7825/1 prot., daté 22.10.2021, éshté pérgjigjur se: “mga verifikimet e béra né
regjistrat elektronik té kallézimeve dhe procedimeve penale né Prokuroriné prané Gjykatés
8¢ Shkallés sé Paré Shkodér, rezulton se nuk jané regjistruar dhe nuk ka hetim. kallézime
penale, procedime penale apo ¢éshije ¢ dérguara né gjvkaté™.

42. Késhilli, né daté 09.11.2021, né zbatim té pikés 23. 25. 26 dhe 93 € Vendimit nr. 4 daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén
Kushtetuese dhe té Inspektorit ¢ Larté 1¢é Drejtésisé”. pérmes e-mail i ka komunikuar
kandidatit Albert Demirneli pérgjigjet e dhéna sipas pikave 38. 39 dhe 40 mé sipér nga
Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar Tirané, Prokuroria si
dhe Gjykata prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Durrés, duke e ftuar (& paragesé shpjegime
me shkrim dhe dokumente shtesé qé i vleréson.

43. Kandidati Albert Demirneli, né daté 12.11.2021 ka depozituar prané KED materialin me
nr. 251 prot. né € cilin parashtron kéto shpjegime:

“Né cilésiné e Prokurorit prané Prokurorisé s¢ Rrethit Gjvgésor Tirané i jam
nénshtruar procesit (¢ rivlerésimit kalimtar (veting) ¢ gjvqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén ¢ Shqipérisé, ku me Vendimin Nr. 323, daté 10.12.2020. marré formé (é
preré me datén 10.02.2021, jam konfirmuar né detyrén e prokurorit nga ana ¢
Komisionit 1¢ Pavarur té Kualifikimit.

Fillimisht sqaroj se, né lidhje me kallézimet 4é jané né pérmbajije té e-mailit 1é dérguar
nga ana juaj, nga ana e Komisionit 1é Pavarur 1¢ Kualifikimit éstué kryer njé proces i
thelluar hetimi administrativ né lidhje me kéto kallézime. Né pérfundim 1é kétij hetimi,
ka rezultuar se pretendimet e kallézuesve kané gené 1é pabazuara né ligi dhe né prova,
e pér rrjedhojé vendimmarrja ime ka gené e bazuar né ligi. Ky rezultat i hetimit
administrativ gjendet i pasqvruar edhe né vendimin ¢ konfirmimit tim né detvré nga ana
¢ Komisionit 1¢ Pavarur té Kualifikimit, vendim ky qé i éshté bashkangjitur kérkesés
sime pér 1¢é kandiduar si Anétar i Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé.



1. Pavarésisht sa mé sipér, déshiroj t ju informoj se mbi bazén e kallézimit té ardhur
nga Drejloria Vendore e Policisé Tirané mé daré 08.03.2018, Prokuroria ¢ Rrethit
Gjvgésor Tirané ka regjistruar procedimin penal Nr. 2038 né ngarkim ¢ 1¢ pandehurit
Metush Rama, i akuzuar pér kryerjen e veprés penale “Plagosja e lehté me dashje”,
parashikuar nga neni 89 i Kodit Penal. Né pérfundim 1é hetimit paraprak. kjo ¢éshije né
datén 12.03.2018 éshié derguar pér givkim. N¢é pérfundim (¢ shqvriimit gjvgésor,
Gjvkata ¢ Rrethit Gjvgésor Tirané me Vendimin Nr. 2100, Regj. Themeltar daté
18.12.2018, ka vendosur: Deklarimin fajtor t¢ pandehurit Metush Ramiz Rama, pér
kryerjen e veprés penale “Plagosja e lehté me dashje ™ dhe né bazé 1¢ nenit 89 té Kodit
Penal dénimin e tij me 6 muaj burgim. Né zbatim 1é nenit 39 té Kodit Penal gjvkata ka
urdhéruar pezullimin e ekzekutimit 1¢é dénimit me burgim duke véné né prové e
pandehurin Metush Ramiz Rama pér wjé periudhé kohe prej 12 muajsh, me kushi ¢é
giaté késaj kohe i pandehuri t¢ mos krvef vepér tjetér penale dhe 1é mbajé kontakte me
shérbimin e provés.

Kallézuesi ka pretenduar se vendimi i dénimit me kusht sipas nenit 39 t¢é K.Penal dhéné
nga givkata nuk duhej véné né ekzekutim pa marré formé té preré.

Né lidhje me kété pretendim 1é kallézuesit sqaroj se, njé ndér funksionet e prokurorit
éshié edhe marrja e masave dhe nxjerrja e akteve procedurale penale né funksion té
zhatimit 1é vendimit penal té dhéné nga givkata. Késhiu, né nenin 24, 1é K.Pr. Penale, i
cili nén emértimin “Funksionet ¢ prokurorit” pércakton se: “Prokurori ushtron
ndjekjen penale dhe pérfagéson akuzén né givq né emér (¢ shietit, drejton dhe
kontrollon hetimet paraprake dhe veprimtariné e policisé gjvgésore, si dhe krven veté
¢do veprim hetimor qé e ¢mon té nevojshém, merr masa pér ekzekutimin ¢ vendimeve
penale. mbikéqyr ekzekutimin e tyre, si dhe ushtron funksionet e bashképunimit gjvgésor
me autoritetet ¢ huaja, sipas rregullave 1é caktuara né kété Kod'.

Né nenin 463, “Veprimet ¢ prokurorit”, thuhet shprehimisht se: *Prokurori prané
givkatés sé shkallés sé paré qé ka dhéné vendimin, merr masa pér ekzekutimin e
vendimit "

Né urdhrin e Ekzekutimit si mé sipér. pérve¢ neneve 462-467 té K.Pr. Penale. éshté
pérmendur edhe neni 39 i K. Penal. Né véshtrim 18 pikés 4 1é kétif neni, té ndryshuar me
ligiin nr. 36, daté 30.03.2017, thuhet shprehimisht se: “Afati i provés fillon nga e
nesérmja e shpalljes sé vendimit té Gjvkatés gé ka dhéné vendim pér pezullimin e
dénimit me burgin ™ .

Né kéto kushte, nxjerrja e urdhrit 1é ekzekutimit éshié térésishi i bazuar né ligjin
procedural dhe material penal.

2. Ndérsa pretendimi i kallézuesit né lidhje me referimin né ligjin nr. 8331, daté
21.04.1998, “Pér ekzekutimin e vendimeve penale "té¢ ndryshuar me ligjiin nr. 10024,
daté 27.11.2008, éshté i gabuar. pasi shkurtimi i vendimit éshté béré i ekzekutueshém
vetém me ligiin nr. 802018 daté 15.11.2018 (hyré né fugi né daré 21.12.2018),
ndérkohé qé wrdhri i ekzekutimit 16 vendimit té prokurorit Albert Demirneli i pérker ¢
datés 18.12.2018, pra pérpara hyrjes né fuqi 1é ligjit, nuk géndron pasi:

8¢ pari: Né urdhrin e ekzekutimit objekt analize, ndér té tjera i jam referuar Ligjit nr.
8331, daté 21.04.1998, “Pér ekzekutimin ¢ vendimeve penale” i ndryshuar me ligjin nr.
10024, daté 27.11.2008, si njé ligj i posa¢ém i cili wregullon fazén procedurale 1é
ekzekutimit té vendimeve penale népérmjet urdhrit té ekzekutimit gé nxjerr prokurori.

Sé dvti: Pretendimi se vendimi i éshté béré i ekzekutueshém vetém me ligjiin nr. 80/2018
daré 15.11.2018, nuk géndron pasi ligji nr. 802018 daté 15.11.2018, éshié botuar né
Fletoren Zyrtare Nr. 172, daté 05.12.2018. e pér rrjedhojé ky ligi ka hvré né fugi 15
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dité pas botimit né fletoren zyrtare, pra mé daté 21.12.2018, sikundér ¢ ka pranuar veté
ankuesi, ndérkohé qé Urdhri i Ekzekutimit mban datén 18.12.2018, késhnu gé nuk mund
ti referohesh njé ligji q¢ ende nuk kishte hyré né fuqi. Bashkélidhur do té gjeni vendimin
e mosfillimit (¢ procedimit penal marré nga Prokuroria e Rrethit Gjvgésor Durrés.

Né lidhje me pretendimin e kallézuesit Altin Hoxha, se nuk jané marré parasyvsh fakte
dhe prova konkrete dhe nuk éshté ngarkuar me pérgjegjési penale bashkéautori Klejdi
Yzeiraj, sqarojmé se ky pretendim nuk géndron dhe éshué térésisht i pavérteté. Organi
procedues ka kryer hetime 1é plota dhe objektive né kuadér 1¢é procedimit penal nr. 6099
regjistruar mé daté 01.08.2018, duke marré parasysh té gjitha faktet, provat dhe
rrethanat e ¢éshijes. Né pérfundim 1é hetimeve, né cilésiné ¢ prokurorit (¢ ¢éshijes mé
daté 22.01.2019 kam vendosur “Dérgimin e ¢éshijes pér givkim" né Gjvkatén ¢ Rrethit
Gjiygésor Tirané, 1é procedimit penal nr. 6099 né ngarkim té pandehurve, Herold Bushi
dhe Klejdi Yzeiraj, 1é akuzuar pér krverjen e veprés penale “Plagosja e lehté me
dashje” né bashképunim, parashikuar nga neni 89-25 1¢ Kodit Penal né dém té viktimés
s¢ veprés penale Altin Hoxha.

Kallézuesi Altin Hoxha ka pretenduar se ka marré né dorézim aktin e njoftimit 1é
pérfundimit 1é hetimeve, pa daté dhe té pa nénshkruar nga ana ime. Ju béj me dije se ky
pretendim éshté térésisht i pavérteté. Né fashikullin e procedimit penal nr. 6099/2018
né fagen 178 4é i pérket njoftimit pér pérfundimin e hetimeve (& viktimés, s¢é veprés
penale rezulton se ky akt éshté marré nga ana ime mé daté 17.01.2019, dhe po né kété
daté ky akt i éshté njoftuar viktimés sé veprés penale (Altin Hoxha) nga Oficeri i
Policisé Gjygésore, Drilon Koldashi, kundrejt nénshkrimit. Po késhtu, akti i pérfundimit
1é hetimeve éshié i nénshkruar nga ana ime rregullisht sipas kérkesave 1é ligjit.

Gjithashtu, sqaroj se né aktet e fashikullit ¢ procedimit penal nr. 6099/2018 né
ngarkim 1¢  pandehurve Herold Bushi dhe Klejdi Yzeiraj, nuk rezulton asnjé
procesverbal pér marrjen e ¢ dhénave nga persona qé kané dijeni pér rrethana @
hetimit pa firmé 1é oficerit t¢ policisé gjvqésore dhe pa nénshkrim té deklaruesit, akte
procedurale 1é cilat i jané véné né dispozicion Prokurorisé sé Rrethit Givgésor Durrés,
e cila né pérfundim 1é shqyrtimit 1é akteve dhe 1é pérmbajtjes sé kallézimi 1é shietasit
Altin Hoxha ka vendosur: Mosfillimin ¢ procedimit penal. Bashkélidhur do 1é gjeni
vendimin ¢ mosfillimit (¢ kallézimit penal Nr. 2598, daté 04.08.2020 t¢ Prokurorisé sé
Rrethit Gjygésor Durrés.

3. Shtetasi Altin Hoxha. pér té njéjtin fakt i éshté drejiuar me kallézim penal edhe
Prokurorisé s¢ Posagme kundér Krimit ¢ Organizuar dhe Korrupsionit, ¢ cila pasi ka
shqvrtuar materialin kallézues ka vendosur shpallien ¢ moskompetencés dhe kalimin ¢
akteve pér kompetencé Prokurorisé prané Gjvkaiés sé Rrethit Givgésor Durrés.

Nga ana ¢ Prokurorisé prané Gjvkatés sé Rrethit Gjvgésor Durrés, pasi jané krver
verifikimet ¢ nevojshme né lidhje me pretendimet ¢ kallézuesit Altin Hoxha, me daté
05.11.2020 ka vendosur mosfillimin e procedimit penal né lidhje me kallézim penal nr.
4116, daté 30.10.2020. Bashkangjitur gjeni kopje té vendimit (¢ mosfillimit ¢
procedimit penal.

4. Nga ana e Prokurorisé sé Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit ¢ Organizuar,
me shkresén nr. 7701/1 prot./K.B., daté 23.11.2020, 1é Drejtuesit 1é Prokurorisé, 7.
Arben Kraja, mé éshté kthyer pérgjigie mbi kérkesén time se: Prokuroria ¢ Posacme
Kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar Tirané. ka regjistruar Procediniin Penal
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Nr. 27, ivitit 2019. mbi bazén e akteve té procedimit penal nr. 139, daté 15.07.2019, té
dérguara pér kompetencé nga ish-Prokuroria pér Krime té Rénda Tirané.

Nga aktet rezulton se ¢éshija penale pér kété rast éshié regjistruar né bazé ¢ kallézimir
penal nr. 26, viti 2019, 1é shtetases Leonora Xhaxhe. ¢ regjistruar né ish-Prokuroriné
pér Krime t¢ Rénda, si dhe mbi bazén ¢ Vendimit nr. 183, daté 24.06.2019 1é ish-
Gjyvkates sé Apelit pér Krimet ¢ Rénda. Pér kété vendim gjygésor éshié vendosur
shfugizimi i vendimit pér mosfillimin e procedimit penal pér kallézim penal nr. 26, ¢
vitit 2019, si njé vendim i marré jashté afatit parashikuar né ligj.

Duke iu referuar akteve procedurale, kallézuesja Leonora Xhaxhe, midis pretendimeve
1é ngritura prej saj, pér njé mosmarréveshje pronésie, me persona té tjeré, dhe
pretendimeve pér vendime (¢ padrejta 1 organeve gjvgésore né dém (¢ saj, ka
peérmendur edhe faktin se né vitin 2006, nga ana ¢ Prokurorisé sé Rrethit Gjvgésor
Tirané éshié marré njé vendim i mosfillimit té procedimit penal. nénshkruar nga ana
ime, nén cilésiné e Zévéndésdrejtuesit (¢ Prokurorisé sé Rrethit Tirané né até kohe,
vendim gé sipas saj éshté i padrejté.

Né kété shkresé citohet shprehimisht se: “Objekti i hetimit 1é procedimit penal nr. 27, (&
vitit 2019, té Prokurorisé sé Posacme Kundér Korrupsionit dhe Krimit ¢ Organizuar
Tirané, nuk jané veprimet e kryera nga ana juaj dhe se ndaj personit tuaj nuk éshié
Silluar ndonjé hetim pér sa pretendohet nga kallézuesja, Leonora Xhaxhe. Procedimi
penal nr. 26, i vitit 2019, ndodhet ende né fazén ¢ hetimeve paraprake (Bashkélidhur
gjeni shkresén nr. 7701/1, prot./K.B, daté 23.11.2020, 1¢ Drejtuesit 1¢ Prokurorisé sé
Posagme, Z. Arben Kraja).

Né pérfundim té hetimeve, Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit 1¢
Organizuar, 31.03.2021 ka shpallur moskompetencén dhe i ka kaluar aktet pér
kompetencé Prokurorisé prané Gjvkatés sé Rrethit Gjvgésor Tirané.

Prokuroria ¢ Rrethit Gjygésor Tirané, mé daté 13.04.2021, ka regjistruar procedinin
penal nr. 2574, pér veprén penale *Falsifikimi i dokumenteve ™ parashikuar si krim nga
neni 186/1 i Kodit Penal dhe pasi ka kryver hetimet e nevojshme, né datén 13.09.2021 i
éshté drejtuar Gjivkatés sé Rrethit Gjvgésor Tirané me kérkesé pér pushimin e
procedimit penal nr. 2574,

Gjvkata e Rrethit Gjygésor Tirané, me vendimin nr. 1741 Akti, daté 05.11.2021 ka
vendosur: “pranimin e kérkesés sé Prokurorisé sé Rrethit Gjvgésor Tirané.

Pushimin e ¢éshtjes penale nr. 2574/2021, pér veprén penale té “Falsifikimit té
dokumenteve ", parashikuar nga neni 186/1 i Kodit Penal, pasi vepra penale éshié
parashkruar.

Bashkangjitur gjeni: Kérkesén e Prokurorisé sé Rrethit Gjvgésor Tirané pér pushimin ¢
ceshijes si dhe Vendimin e Givkatés sé Rrethit Gjygésor Tirané pér pranimin ¢ kérkesés
dhe pushimin e ¢éshtjes "

44. Pér verifikimin e t& shkuarés personale referuar nenit 229 & Ligjit nr. 115/2016, KED me
shkresén nr. 78 prot., daté 29.07.2021 i dérgoi pér kompetencé dhe shqyrtim Autoritetit pér
Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit formularin pérkatés té plotésuar sipas
ligjit (edhe) nga Kandidati Albert Demirneli. Neni 29 i ligjit nr. 45/2015 “Pér ¢ drejtén e
informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t&¢ Republikés Popullore Socialiste t&
Shqipéris€™ pércakton se Autoriteti, né kuadér & vlerésimit, sipas legjislacionit pérkatés, t&
cilésive etike. morale dhe profesionale t&é kandidatéve pér t'u eméruar ose ngritur né detyra.
ndér (€ tjera, pér anétar t& Gjykatés Kushtetuese. i kthen pérgjigje institucionit verifikues
nése, pér periudhén para datés 02.07.1991, kandidati: a) ka gené ose jo person né ndjekje pér
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spiunazh apo terrorizém; b) ka gené ose jo anétar, bashképunétor, i favorizuar i ish-Sigurimit
1é Shtetit, sipas pércaktimeve té kétij ligji; c) figuron ose jo né dokumenie té ish -Sigurimit 1¢
Shietir. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit. me shkresén nr.
1143/10 prot.. daté 22.09.2021, ka dérguar vendimin nr. 396, daté 09.09.2021 prané KED me
rezultatet ¢ kontrollit t& ushtruar pér kandidatin Albert Demirneli, duke ardhur pérfundimet
se: “pér zotin Albert Demirneli, nga verifikimet ¢ krvera deri tani nuk figurojné 1é keté
materiale né dokumentet té ish- Sigurimit (¢ Shietit né emér (é tyre, sipas nenit 29, pika 2 té
ligjit nr. 45/2015 “Pér 1é Drejtén e Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit 1é Shietit 1é
Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé ",

45. Pér verifikimin e kushtit t¢ kandidimit t& pércaktuar nga neni 7/a pika 1 shkronja “d” i
ligjit nr. 8577/2000 qé kandidati “1¢ mos jeté larguar nga detvra pér shkaqge disiplinore dhe
1¢ mos keté masé disiplinore né fugi.” KED vlerésoi t'i drejtohet me kérkesé pér informacion
institucioneve, mbéshtetur né té dhénat né dosjen e kandidimit lidhur me funksionin publik
dhe veprimtariné profesionale t&é kandidatit si Késhilli i Larté i Prokurorisé (shkresa nr. 218
prot., daté 11.10.2021). Inspektorati i Larté¢ i Drejtésisé (shkresa nr. 239 prot. daté
21.10.2021). Lidhur me t& dhénat e kérkuara, Késhilli ka marré pérgjigie me shkrim nga
Késhilli i Larté i Prokurorisé (shkresa nr. 2251/1 prot., daté 18.10.2021 dhe nr. 1992/1 prot,
daté 06.08.2021), Inspektorati i Larté i Drejtésis¢ (shkresa nr. 3940/1 prot., daté 27.10.2021).
Né pérmbajtje t€ pérgjigjeve. kéto institucione konfirmojné se periudha e punésimit e
deklaruar nga kandidati éshté e sakté, ka deklaruar pozicionet e punés konkrete. si dhe
kandidati nuk &shté larguar nga detyra pér shkaqe disiplinore dhe nuk ka masa disiplinore né
fuqi. Késhilli i Lart¢ i Prokurorisé bén me dije se ndaj kandidatit Albert Demirneli. éshté
dhéné njé masé disiplinore “Vérejtje™. me urdhérin nr. 213, daté 19.12.2006 t&é Prokurorit té
Pérgjithshém, masé e cila €shté shuar. Bashkéngjitur Késhilli i Larté i Prokurorisé ka dérguar
vlerésimet e punés t& kandidatit Albert Demirneli pér vitet 2012, 2013, 2014, 2015 dhe 2016
si dhe t& dhéna lidhur me ngarkesén e punés. Inspektoriati i Larté i Drejtésisé konfirmon se
pér kandidatin Albert Demirneli, “nuk éshié nisur hetim disiplinor dhe nuk éshié paragitur
kérkesé pér procedim disiplinor.”

46. Neni 125 pika 5 i Kushtetutés parashikon se kritere té tjera pér emérimin dhe zgjedhjen e
gjyqtaréve € Gjykatés Kushtetuese rregullohen me ligj. Neni 7/a pika | shkronja “dh™ e ligjit
nr. 8577/2000 parashikon si kusht kandidimi kalimin me sukses nga kandidati & procesit t&
kontrollit dhe verifikimit t& pasurisé sé tij personale dhe & familjaréve (€ tij. sipas ligjit.

47. Pér llogaritjen dhe ndjekjen e zbatimit t& afatit t¢ parashikuar né pikén 2 & nenit 235 &
ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim té pikés 60 té vendimit nr. 4/2019 ¢ KED-s¢. me
shkresén nr. 77 prot., daté 29.07.2021, KED i ka dérguar Inspektoratit t¢ Larté t& Deklarimit
& Pasurive dhe t¢ Konfliktit t& Interesit (né vijim ILDKPKI) listén e kandidatéve dhe
personave t€ lidhur me ta q& i nénshtrohen procedurés sé verifikimit té pasurisé. Késaj
shkrese drejtuar ILDKPKI-sé, ndérmjet té tjerave. iu bashkélidh edhe deklarata e nénshkruar
nga kandidati Albert Demirneli, ku tregohet se éshté pajisur me formularét e deklarimit dhe
autorizimet qé duhet t€ plotésohen pér qéllimet e procedurés sé verifikimit ¢ kandidaturés sé
tij, si edhe data e nénshkrimit, nga e cila fillojné t& llogariten afatet e pércaktuara nga ligji pér
pérmbushjen e detyrimeve ligjore té kandidatit pér procedurén e verifikimit t& kandidaturés.

48. ILDKPKI, né zbatim & nenit 235 t& ligjit nr. 115/2016. t& ligjit nr. 9049/2003 dhe ligjit

nr. 9367/2005. me shkresén nr. 3211/1 prot., dhe nr. 3211/2 prot., daté¢ 03.09.2021. ka
dérguar prané Késhillit € Emérimeve né Drejtési. Aktin Pérfundimtar nr. 557/23. daté
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03.09.2021 dhe rezultatet e kontrollit t&¢ ushtruar pér kandidatin Albert Demirneli. ku né
pérfundim té& analizés s€ hollésishme financiare konkludon se:

a) Deklarimi éshié i sakié né pérputhje me ligjin;

b) Ka burime financiare ¢ ligishme pér 1é justifikuar pasuring;

¢) Nuk ka kryer fshehje 1¢ pasurisé;

¢) Nuk ka krver deklarim 1é rremé;

d) Nuk gjendet né situatén e konfliktit té interesave.

49. Gjithashtu. né funksion t& ushtrimit té¢ kompetencave té tij pér verifikimin e plotésimit té
kushteve dhe kritereve ligjore té kandidimit. pér sa i pérket Kontrollit t€ pasurisé. né zbatim 1&
pikés 4 té nenit 229 dhe 235 t€ ligjit nr. 115/2016, t¢& shkronjés e t& pikés 20. 24, shkronjés
“b” € pikés 60 t¢ vendimit nr. 4/2019 ¢ KED-sé. jané kryer nga KED veprime té tjera
verifikuese t& kérkimit nga subjekte publike dhe private. té t& dhénave mbi pasurité, interesat
private dhe detyrimet financiare qé ekzistojné né emér dhe pér llogari t& kandidatit Albert
Demirneli dhe personave € lidhur me té. Konkretisht. KED, né datat 29.07.2021, 30.07.2021,
27.09.2021. 30.09.2021 dhe 14.10.2021, i &shté drejtuar me kérkesa pér informacion dhe ka
marré pérgjigjet pérkatése me té dhénat e kérkuara nga secili prej institucioneve publike dhe
subjekteve private (t€ cilat jané administruar né dosjen ¢ kandidimit), si vijon:

a) Institucioneve bankare: (1) Banka Alpha Albania, (2) Banka Amerikane e
Investimeve, (3) Banka Credins, (4) Banka e Bashkuar e Shqipérisé, (5) Banka ¢ Paré
e Investimeve. (6) Banka Intesa Sanpaolo, (7) Banka Kombétare Tregtare, (8) Banka
Procredit, (9) Banka Raiffeisen. (10) Banka Societe Generale. (11) Banka Tirana dhe
(12) Banka Union.

b) Institucione financiare 1€ licencuara nga Banka e Shqipérisé: (1) Ak-Invest, (2)
Albania Leasing, (3) Capital Invest, (4) Easypay sh.p.k, (5) Final sha. (6) Fondi Besa,
(7) lutecredit Albania, (8) Landeslease. (9) M — Pay sh.p.k. (10) NOA sha. (11)
Porsche Leasing. (12) Posta Shqiptare, (13) Raiffeisen Leasing. (14) Tirana Factoring
& Lease. (15) Tranzit sha, (16) Union Financiar Tirané,

¢) Subjekte financiare t€ licencuar nga AMF: (1) Fondi i Pensionit Vullnetar Credins
Pension, (2) Fondi i Investimit Credins Premium. (3) Fondi i Investimit Raiffeisen
Invest Euro, (4) Fondi i Investimit Raiffeisen Prestigj, (5) Fondi i Investimit
Raiffeisen Vision. (6) Fondi i Investimit WVP Top Invest. (7) Fondi i Pensionit
Vullnetar Raiffeisen. (8) Fondi i Pensionit Vullnetar Sigal. (9) ABI INVEST, (10)
ALBSIG INVEST, (11) Final sh.p.k.

¢) Institucione té tjera publike si: (1) Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés. (2) DPSHTRR.
(3) D.P.Tatimeve, (4) M.Drejtésisé. (5) OSHEE. (6) QKB, (7) UKT.

50. N& pergjigje t& kérkesave pér informacion, € gjitha institucionet publike dhe subjektet
private (€ listuara mé sipér. me pérjashtim € shoqérisé Final sha dhe Final sh.p.k. kang
dérguar pérgjigjet pérkatése ku pérmbahen & gjitha t& dhénat e kérkuara mbi pasurité e
kandidatéve, nése kané pasur t€ tilla pér secilin prej tyre. pérfshiré edhe kandidatin Albert
Demirneli. Moskthimi i pérgjigjeve nga ana e shoqérisé Final sh.a. dhe Final sh.p.k. nuk
pengon vijimin e procesit. pér sa kohé nga ana e ILDKPKI &shté ezauruar né ményré
shteruese verifikimi i pasurisé sé kandidatit Albert Demirneli dhe ka rezultuar pa probleme.
Nga pérgjigjet e administruara rezulton se nuk ka informacione shtesé¢ pér pasurité dhe
interesat private dhe ato pérputhen me ato té ILDKPKI-sé&.

III.  Vlerésimi i Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési:
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S1. Késhilli i Emérimeve né Drejtési. duke u bazuar né dispozitat ligjore dhe ato nénligjore
normative t€ zbatueshme pér ¢éshtjen né shqyrtim. si edhe né rrethanat e faktit qé rezultojné
né aktet € pérmban dosja e kandidatit. vleréson se duhet t¢ procedojé me vendim pér lejimin
¢ kandidatit Albert Demirneli pér vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese t& shpallur nga
Gjykata e Larté né datén 22.11.2018, 19.04.2019 dhe rishpallur né daté 03.06.2021.

52. Né pikén 4 dhe 5 té nenit 125 t& Kushtetutés, parashikohet se :

A Gjvgtarét e Gjykatés Kushtetuese duhet 1é kené arsim 1é larté juridik, 1é paktén 15 vjet
pérvojé pune si givqtaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lektoré 1é sé drejiés, népunés 1é
nivelit 1é larté né administratén publike, me njé veprimtari ¢ spikatur né fushén e sé drejiés
kushtetuese, 1é drejtave 1é njeriut ose né sfera ¢ tjera té sé drejiés.

3. Gjyvqtari nuk duhet 1é keté mbajtur funksione politike né administratén publike ose
pozicione drejtuese né njé parti politike gjaté 10 vjetéve ¢ fundit pérpara kandidimit. Kritere
1é tjera, si dhe procedura pér emérimin dhe zgjedhjen e givqtaréve & Givkatés Kushtetuese
rregullohen me ligj. "

53. Né pikén 1 dhe 2 t& nenit 7/a t& Ligjit nr. 8577/2000 parashikohet se:

“1. Gjygtari i Gjvkatés Kushtuese mund 1¢ zgjidhet shtetasi shqiptar qé pérmbush kéto
kushte:

a) 1é keté zotési 1é ploté pér té vepruar;

b) té keté mbaruar arsimin e larté juridik, Diplomé e Nivelit té Dyié;

¢) 1é mos keté ushtruar funksione politike né administratén publike dhe ¢ mos keté mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve ¢ fundit nga data e kandidimit;

¢) 1€ mos jeté né procedim penal dhe t¢ mos jeté dénuar me burgim pér krverjen ¢ njé vepre
penale;

d) 1&¢ mos jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe té mos keté masé disiplinore né
Jfugi:

dh) ¢ keté kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit 1¢ pasurisé sé tij personale
dhe 1é familjaréve 1é tij, sipas ligjit.

2. Kandidati gé pérmbush kushtet e parashikuara né pikén 1 1@ kétij neni. duhet té plotésojé
edhe kéto kritere:

a) 1€ keté pérvojé pune jo mé pak se 15 vjet si gjvqtar, prokuror, avokat, profesor ose lektor i
s€ drejiés, jurist i nivelit 1é larté né administratén publike;

b) té keté njé veprimtari 1¢é njohur né fushén e té¢ drejiés kushtetuese, 1é drejtave té njeriut ose
sfera 1é tjera (e sé drejiés;

c) 1é jeté vlerésuar per afiésité profesionale dhe integritetin etik e moral. ",

54. Duke iu referuar rezultateve té verifikimit té pérshkruara né pjesén 11 & kétij vendimi. té
administruara né dosjen ¢ kandidimit si dhe dokumentacionit dhe spjegimeve (¢ paragitura
nga kandidati Albert Demirneli, KED vleréson:

i.  Verifikimi shtetésisé dhe i zotésisé sé ploté pér 1é vepruar

55. Neni 7/a, pika 1. shkronja “a™ i ligjit nr. 8577/2000 parashikon si kusht kandidimi
shtetésiné shqiptare dhe zotésiné e ploté pér (&€ vepruar. Kandidati Albert Demirneli éshté me
shtetési shqiptare dhe pérgjaté procedurés sé verifikimit nuk ka rezultuar asnjé e dhéné qé
kétij kandidati t"i jeté hequr apo t'i jeté kufizuar zotésia pér € vepruar.

il.  Verifikimi i arsimit
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56. Neni 125 pika 4 e Kushtetutés dhe neni 7/a pika 1 shkronja “b™ e ligjit nr. 8577/2000
parashikojné si kusht kandidimi “arsimin e lari¢ juridik, Diplomé e Nivelit ¢ Dyié "
Kandidati Albert Demirneli ka kryer studimet né vitet 1983-1987 né Universitetin e Tiranés.
Fakulteti i Shkencave Politike Juridike. Ai éshté diplomuar “Jurist™, pajisur me Diplomé nr.
1756 B, daté 27.06.1987. NE& zbatim té ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén ¢ Shqgipérisé™ Ky lloj arsimimi
kualifikohet arsim i larté juridik. Diplomé e Nivelit té Dyté.

iii.  Pérvoja profesionale

57. Neni 125 pika 4 i Kushtetutés dhe neni 7/a pika 2 e ligjit nr. 8577/2000 parashikojné si
kriter kandidimi pérvojén e punés prej t& paktén prej 15 vjet né detyrén e gjyqtarit. prokurorit,
avokatit, profesorit ose lektorit t& s& drejtés. népunésit/juristit t& nivelit & larté¢ né
administratén publike, me njé veprimtari t€ spikatur né fushén e & drejtés kushtetuese. t&é
drejtave € njeriut ose né sfera té tjera t& sé drejtés. si dhe té jeté vlerésuar pér aftésité
profesionale dhe integritetin etik e moral.

58. Kandidati Albert Demirneli ka ushtruar veprimtarité profesionale té¢ méposhtme:

a) 31 janar 2008 e né vazhdim Prokuror né Prokuroriné ¢ Rrethit Gjvgésor Tirané.

b) 01 gershor 2002 — 31 janar 2008 zv/prokuror né Prokuroriné ¢ Rrethit Gjvgésor
Tirané.

c) 07 janar 2002-31 maj 2002 zv/prokuror né Prokuroriné e Rrethit Gjygésor Tirané

d) 31 korrik 1994 — 7 janar 2002 prokuror né Prokuroriné e Rrethit Gijvgésor Mirdité

e) Korrik 1993- korrik 1994 hetues Prokuroriné e Rrethit Gjvgésor Dibér

N Maj 1992 — gershor 1993 zv/kryetar | Hetuesisé Dibér

g) 16 tetor 1991 — maj 1992 kryvetar i Hetuesisé Dibér

h) 7 gusht 1987- 18 tetor 1991 hetues. Hetuesia e Rrethit Kukés

59. Késhilli véren se kandidati Albert Demirneli ka njé pérvojé &€ gjaté pune né detyrén e
prokurorit, t& pandérpreré nga viti 1994. Ushtrimi i detyrés s& prokurorit, sé¢ paku pér 15 vjet.
éshté veprimtari profesionale e parashikuar e tillé shprehimisht nga Neni 125 pika 4 i
Kushtetutés dhe neni 7/a pika 2. germa ~a™ e ligjit nr. 8577/2000 si kusht pér lejimin ¢
kandidimit.

60. Kandidati Albert Demirneli, si magjistrat/prokuror né detyré, i éshté nénshtruar procesit
@& rivlerésimit kalimtar sipas ligjit 84/2016. “Pér rivlerésimin kalimtar &€ Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”™. Komisioni i Pavarur i Kualifikimit. bazuar né
nenin 58, pika 1. germa “a”, t& nenit 59, pika [, & ligjit nr. 84/2016, “Pér rivlerésimin
kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”. me vendimin nr. 323.
daté 10.12.2020 ka vendosur: 1. Konfirmimin né detvré té subjektit té rivierésimit, z. Alhert
Demirneli, Prokuror né Prokuroriné e Rrethit Gjvgésor Tirané”, vendim i cili éshté i formés
s€ preré. Sipas Kushtetutés dhe ligjit nr. 84/2016. vendimet pér konfirmimin né detyré té
subjekteve t&€ rivlerésimit jepen pér € tre kompontentét e kontrollit: vlerésimin pasuror.
vlerésimin e figurés dhe vlerésimin profesional.

61. Késhilli véren se pika 3 e nenit 7/a (& ligjit nr. 8577/2000 liston disa tregues & dhénash q&
vlerésohen pér € konkluduar nése kandidati pér anétar t& Gjyvkatés Kushtetuese plotéson
kriteret e parashikuara nga pika 2 e késaj dispozite. Kéto tregues vlerésues bazohen né disa (&
dhéna t€ pércaktuara: “a) vjetérsia né profesion; b) pérvojés sé vecanté t¢é kandidatit nénjé
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[fushé té caktuar té sé drejiés, ose késhilltar ligior i Gjvkatés Kushtetuese a Gjykatés sé Larté;
¢) kualifikimeve pasuniversitare dhe trajnimeve né fushén e t1é drejtés kushietuese, (& drejiave
1€ njeriut ose né njé fushé (jetér (¢ sé drejiés; ¢) treguesve shkencoré, ku pérfshihen botimet
dhe artikujt shkencoré né fushén juridike; d) ecurisé gjaté krverjes sé arsimit 1é larté juridik,
me njé mesatare notash jo mé pak se 8 ose té barasvlershme me 1é, nése arsimi i larté éshté
pérfunduar jashié vendit ose vierésimit pérfundimtar né Shkollen e Magjistraturés; dh)
informacioneve té marra nga institucione 1é tjera publike. ™

62. NE€ interpretim € nenit 7/a, pika 2 dhe 3 € ligjit nr. 8577/2000 Késhilli vleréson se fakti
se kandidati Albert Demirneli ka pérfunduar arsimin e larté juridik ng& vitet 1983-1987 né
Universitetin e Tiranés, Fakulteti i Shkencave Politike Juridike, me mesatare té notave nén 8
(tet€) nuk pérbén njé rrethané q¢ shpie né ndalimin e kandidimit. pasi nuk €shté kusht apo
kriter ndalues. Né vlerésimin e Késhillit, & dhénat lidhur me ecuriné gjaté kryerjes sé arsimit
(€ lart€, me nj& mesatare notash nén teté, &shté njé nga treguesit qé vlerésohen nga KED sé
bashku me ¢ dhénat e tjera t&€ vjetérsis¢ né profesion. pérvojés sé veganté, treguesve
shkencore si edhe me 1€ dhénat gé€ rezultojné nga informacionet e marra nga institucionet e
tjera publike. I tillé vlerésim konstatohet nga Késhilli edhe nga pérmbajtja ¢ vendimeve té
KED t€ vitit 2019 dhe 2020, t¢ marra né fazén e vlerésimit dhe pikézimit té¢ kandidatit
(vendimi nr. 57. daté 23.12.2020 i KED dhe vendimi nr. 152, daté¢ 16.12.2019). Késhilli
bazuar né jetéshkrimin e kandidatit, pérvojén e tij t&€ punés dhe né térési informacionin qé
pérmban dosja e kandidimit arrin né pérfundimin se kandidati Albert Demirneli nuk gjendet
né Kushtet e ndalimit sipas dispozitave € lartcituara.

iv.  Verifikimi i funksioneve politike

63. Pérsa i pérket kushtit t& kandidimit 1€ parashikuar nga Neni 125. pika 5 i Kushtetutés dhe
neni 7/a. pika 1. shkronja “c¢™ i ligjit nr. 8577/2000, pra qé kandidati t¢ mos keté ushtruar
funksione politike né administratén publike dhe t& mos keté mbajtur pozicione drejtuese né
parti politike gjaté dhjeté viteve té fundit nga data e kandidimit. sikurse parashtrohet edhe né
pikat 24-25 mé sipér. nga aktet e administruara né dosjen e kandidimit lidhur me pérvojén
profesionale. konstatohet se kandidati Albert Demirneli nuk ka ushtruar funksione politike né
administratén publike.

64. Sa i takon pozicioneve drejtuese né partité politike, nga pérgjigjet e dhéna nga 8 parti
politike konfirmohet né thelb se “duke filluar nga viti 2011 kandidati nuk ka mbajtur
JSunksione drejtuese apo 1é keté gené anétare partie”. Kandidati Albert Demirneli né daté
26.10.2021. ka dorézuar 1€ plotésuar formularin e vetédeklarimit “pér anétar i Gjvkatés
Kushtetuese pér pozicione drejtuese (¢ mbajtura né parti politike gjaré 10 viteve (¢ fundit nga
data e kandidimir”. miratuar nga KED me vendimin nr. 11, daté 20.10.2021, duke deklaruar
se nuk ka pasur ndonjé pozicion drejtues né parti politike

v.  Verifikimi i integritetit

65. Neni 125 pika 5 i Kushtetutés dhe neni 7/a pika 1. shkronja “¢™ t& ligjit nr. 8577/2000
pércakton si kusht kandidimi qé kandidati: “¢) té mos jeté né procedim penal dhe 1& mos jeté
dénuar me burgim pér kryerjen e njé vepre penale; " Neni 236 i ligjit nr. 115/2015 dhe ligji
nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit té personave qé zgjidhen. emérohen ose ushtrojné
Junksione publike ", i ndryshuar (né vijim ligji nr. 138/2015) pércaktojné qé kandidati duhet &
mos jeté i dénuar me burgim me vendim t&é formés sé preré. brenda ose jashté territorit (&
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Republikés s¢ Shqipérisé, 1€ mos keté pasur masé sigurimi personal ose urdhér débimi. pér
njé listé veprash penale t& parashikuara shprehimisht nga ligji.

66. Lidhur me verifikimin e 1é dhénave 1é dekriminalizimit, si¢ parashtrohet né pikat 29. 30
dhe 31 mé sipér. procedura e verifikimit nuk ka pérfunduar sipas nenit 236 pika 4 té ligjit nr.
115/2016. Struktura pérgjegjése e KED pér dekriminalizimin, ka hartuar raportin pérkatés. i
cili &shté pjesé e dosjes sé kandidatit. Megjithaté. Késhilli vleréson t&é evidentojé se ligji nr.
138/20135. si dhe vendimi i Kuvendit nr. 17/2016 “Pér pércaktimin ¢ rregullave té detajuara
mbi zbatimin e ndalimeve 1é parashikuara né ligjin nr. 138 2015 Pér garantimin e integriteti
1é personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike ™ rregullon situatén kur
rezultatet e verifikimit mbyllen pas emérimit. edhe kur nga verifikimi rezultojné Kushte
ndaluese té€ emérimit.

67. Gjithashtu, KED pér verifikimin e integritetit. (& lidhur me pastértiné e figurés dhe @
gjendjes gjvgésore té kandidatit Albert Demirneli. né zbatim té shkronjés “¢™ (& nenit 7/a té
ligjit nr. 8577/2000, t& nenit 236 & Ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim & pikés 84 té
Vendimit nr. 4/2019 & KED. i &shté drejtuar me kérkesé pér ndihmé administrative pér
pérpunimin e informacionit té klasifikuar pér gqéllimet e verifikimit (& integritetit t&
kandidatéve institucioneve té treguara pikén 32 té kétij vendimi.

68. Drejtoria e Sigurisé sé Informacionit t&¢ Klasifikuar me shkresén nr. 2616 prot.. daté
23.08.2021, &éshté pérgjigjur se: “né pérfundim té procedurave té verifikimit, nuk disponohen
1¢ dhéna/informacione ¢é bien né kundérshtim me kérkesat e pikés 89 gérmat “a” dhe “¢”
peér integritetin e figurés sé z. Albert Demirneli. "

69. Shérbimi pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé sé Brendshme ka
dérguar peérgjigje. me shkresén nr. 2083 prot.. daté 20.10.2021. nga ku rezulton se. né lidhje
me kandidatin Albert Demirneli: “Nuk figurojné té evidentuar pér veprimtari kriminale. ™

70. Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Burgjeve me shkresén nr. 8269/1 prot.. daté 04.08.2021 dhe
shkresén nr. 10865/1 prot.. daté 14.10.2021. &shté pérgjigjur se: “rezulton i padénuar nga
givkata penale Shqgiptare .

71. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile me shkresén nr. 4460/1 prot.. daté 16.08.2021.
éshté pérgjigjur se: “Nuk ka ndryshime né pérbérésit e gjiendjes civile,

72. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit. ka dérguar pérgjigje. me shkresén nr.
15819/3 prot.. daté 28.10.2021. sipas té cilés rezulton se:
“Albert Isuf Demirneli, lindur mé 28.07. 1964, nuk figuron i ndaluar/arrestuar nga
strukturat e Policisé sé Shtetil.
- Nuk ka gjeneralitete 1é tjera (¢ regjistruara, pérveg atyre 1é pérmendura mé siper.
- Nuk rezulton 1é jeté débuar nga territori i ndonjé shieti tjetér.
- Pas verifikimit 1é krver né arkivin elektronik ZOK Interpol Tirana dhe sistemin ASF-
2,18 Interpolit. ka rezultuar se pér kété shietas nuk ka 1é dhéna.

73. Prokurorité prané Gjykatés sé Shkallé sé Paré. prané Gjykatés sé Apeleve dhe SPAK kané
kthyer pérgjigje prané KED. sic citohet né pikat 38. 39 dhe 41 dhe nga pérmbajtja e tyre
konfirmohet fakti se ndaj kandidatit Albert Demirneli nuk rezulton t& jeté regjistruar
procedim penal.
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74.  Nga pérmbajtja e informacioneve dhe akteve & dérguara né pérgjigje € kérkesave té
Késhillit si dhe pretendimet dhe dokumentacioni i paraqitur nga kandidati Albert Demirneli,
si¢ parashtrohet né pikat 38, 39. 40. 41. 42 dhe 43 mé sipér. Késhilli konstaton se:

75. Me vendimin e datés 04.08.2020 € Prokurorisé prané Gjykatés sé Rrethit Gjygésor
Durrés €shté vendosur mosfillimi i procedimit penal, t& regjistruar mé daté 24.07.2020 mbi
bazé &€ materialit kallézues té sjellé me ané & shkresés nr. 353/3. daté 20.07.2020 nga ana ¢
Sektorit t&¢ Koordinimit Institucional, Sektori i Koordinimit té Studimeve prané Prokurorisé
sé Pérgjithshme. Me ané té késaj shkrese éshté pércjellé kallézimi i shtetasit A.H., kryer ndaj
kandidatit Albert Demirneli pér veprén penale t& “Shpérdorimit t& Detyrés™. parashikuar nga
neni 248 i Kodit Penal, si  Prokuror prané Prokurorisé sé Rrethit Gjyqésor Tirané.
Gjithashtu, rezulton se me vendimin nr. 05.11.2020 & jeté vendosur nga Prokuroria prané
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Durrés mosfillimi i procedimit penal & Kallézimit nr. 4116.
regjistruar mé daté 30.10.2020 t& kétij shtetasi (A. H.) & kryer ndaj kandidatit Albert
Demirneli. Né lidhje me kallézimin e shtetasit M.R, (materiali hetimor nr. 1044/2019) té
kryer ndaj kandidatit Albert Demirneli rezulton (€ jeté marré nga Prokuroria prané Gjykatés
s¢ Shkallés s¢ Paré Durrés vendimi i mosfillimit t&¢ procedimit penal me daté 18.04.2019.
Gjykata e Rrethit Gjyqésor Durrés ka dérguar vendimet gjyqésore pérkatése né lidhje me kéta
shtetas:  vendimi nr.(11 -2019-3240) 344, daté 11.06.2019 me kérkues Metush Rama:
vendimi nr.(11-2020-3571) 541, daté 28.12.2020. me ankues Altin Hoxha.

76. Né€ lidhje me kallézimin e shtetases L.Xh. nga dokumentacioni i administruar prané KED
rezulton se shtetésja L.Xh. midis pretendimeve t& ngritura prej saj pér nj¢ mosmarréveshje
pronésie me persona té€ tjeré dhe pretendime pér vendime té padrejta té organeve gjvqgésore né
dém € saj, ka pérmendur edhe faktin se né vitin 2006, nga ana e kandidatit Albert Demirneli
ésht€¢ marré vendim pér mosfillimin e procedimit penal, vendim i cili sipas saj ¢shté i
padrejté. Nga ana e Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar té
jeté regjistruar procedimi penal nr. 27, viti 2019, pa emér (& regjistruar, mbi bazén e akteve té
procedimit penal nr. 159. daté 15.07.2019, t& dérguara pér kompetencé nga ish Prokuroria pér
Krime t& Rénda, Tirané.

77. Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t¢ Organizuar né lidhje me
kallézimin e shtetases L.Xh. ndaj disa shtetasve. prokuroréve dhe gjyqtaréve, midis (& ciléve
prokurorit Albert Demirneli né lidhje me vendimin e mosfillimit t& procedimit penal t& datés
06.11.2006. ka arritur né pérfundimin se “Nga hetimet ¢ kryera né lidhje me kété procedim,
nuk rezulton qé 1é keté elemente 1& veprés penale (¢ “korrupsionit pasiv (¢ gjvqtaréve,
prokuroréve dhe funksionaréve 1é tjeré (¢ drejtésisé”, ¢ parashikuar nga neni 319/, i
K.Penal.” Ng kéto kushte, mé daté 31.03.2021, ka vendosur shpalljen ¢ moskompetencés
dhe kalimin e akteve pér kompetencé Prokurorisé sé Rrethit Gjvgésor Tirané.

78.  Kdéshilli konstaton se rrethanat e mésipérme né lidhje me kallézimet e kryera ndaj
kandidatit Albert Demireli & kené qéné objekt hetimi i thelluar nga Komisioni i Pavarur i
Kualifikimit. Vendimi nr. 323, daté 10.12.2020 i Komisionit t¢ Pavarur t& Kualifikimit pér
konfirmimin né detyrén e prokurorit t& kandidatit Albert Demirneli ka marré formé t& preré
mé daté 10.02.2021. si vendim i paankimuar.

79. Rezulton nga dokumentacioni i depozituar nga Kandidati Albert Demirneli. sé bashku me
spjegimet e tij t& datés 12.11.2021. se Prokuroria prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor mé daté
03.09.2021 i ka paraqitur kérkesé Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané pér pushimin e
procedimit penal nr. 2474, viti 2021, pér veprén penale té “falsifikimit t& dokumenteve™
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lidhur me pretendimet e shtetases L.Xh. Né pérmbajtje t&€ kérkesés sé prokurorit té datés
03.09.2021 thuhet ndér (& tjera se: “... nga aktet e administruara figuron qé kemi té béjmé me
njé konflike civil, i cili pasqvrohet edhe né vendimet ¢ mésipérme 1é givkatave. Gjaré hetimit
né asnjé moment nuk ka ¢ dhéna apo dyshime pér veprime korruptive pasi kallézuesja ka
hedhur dyshime vetém né lidhje me proceset gjvgésore qé nuk kané gené né favor (é saj si dhe
pér privatizimin né vitin 1991. Edhe pretendimet pér krrupsion 1é ngritura prej saj né lidhje
me punonjésit e administratés qé jané marré me hartimin ¢ dokumentacionit 1é privatizimit né
vitin 1991, nuk géndrojné pasi nuk ekziston asnjé faki i kundérligishém i mbéshtetur né
prova, indicie apo dvshime. Nisur nga sa mé sipér si dhe nga shqyrtimi né (érési i akteve dhe
provave té administruara né kuadrin e kétij procedimi penal, rezulton se ¢éshija penale duhet
pushuar, pasi fakti nuk pérmban elementé té veprés penale ¢ " Falsifikimit 1¢ dokumenteve”,
i parashikuar nga neni 186 i Kodit Penal apo té ndonjé vepre tjetér penale. Gjithashtu, vihet
re se pér pretendimet ¢é ka ngritur kallézuesi lidhur me veprimet e punonjésve (¢
administratés s¢ asaj kohe gé kané marré pjesé né privatizimin e furrés sé pjekjes. kéto
veprime, edhe nése prezumojmé se kané ndodhur kané kaluar mé shumé se 29 vjet, nga
krverja e pretenduar dhe né 1é tilla rrethana. vepra penale e dvshuar éshté parashkruar...”
Kjo kérkesé &shté pranuar nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané me vendimin e datés
05.11.2021.

80. N&é vijim €& procedurave € verifikimit & integritetit. kandidati Albert Demirneli Ka
dorézuar 1€ plotésuar, né&€ afat. formularin e aplikimit “Pér informim pé€rpara
emérimit/zgjedhjes né poste 1€ larta™, parashikuar nga ligji nr. 45/2015. KED me shkresén nr.
78 prot., daté 29.07.2021 i dérgoi pér kompetencé dhe shqyrtim Autoritetit pér Informimin
mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t¢ Shtetit formularin pérkatés € plotésuar sipas ligjit nga
kandidati Albert Demirneli. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet ¢ Ish-Sigurimit té
Shtetit, me shkresén nr. 1143/10 prot., daté¢ 22.09.2021, ka dérguar vendimin nr. 396. daté
09.09.2021 prané KED me rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidatin Albert Demirneli.
duke ardhur né pérfundimet se: “Pér zotin Alket Bashkim Jaupi. nga verifikimet e kryera deri
tani nuk figurojné 1é keté materiale né dokumentet (¢ ish- Sigurimit té Shietit né emér (¢ tvre,
sipas nenit 29, pika 2 1¢ ligjit nr. 43/2015 “Pér 1é Drejién e Informimit pér Dokumentet e ish-
Sigurimit ¢ Sheetit té Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé ",

81. Késhilli, bazuar né¢ té¢ dhénat dhe aktet e mésipérme (€ administruara né dosjen e
kandidimit lidhur me procesin e verifikimit t€ integritetit dhe pas shqyrtimit t€ informacionit
té dérguar nga institucionet dhe agjencité ligjzbatuese. arrin né pérfundimin se nga kontrolli i
kryer nuk rezulton qé kandidati Albert Demirneli t¢ gjendet né kushtet g¢ mund té sjellin
ndalimin ¢ kandidimit.

82. Neni 7/a pika 1 shkronja “d™ i ligjit nr. 8577/2000 si kusht kandidimi pércakton qé
kandidati “t¢ mos jeté larguar nga detyvra pér shkage disiplinore dhe té mos keté masé
disiplinore né fugi.” Nga dokumentacioni i shqyrtuar né dosjen e kandidimit dhe pérgjigjet e
Késhillit té Larté t&¢ Prokurorisé dhe té Inspektoriatit t& Larté té Drejtésisé, si¢ tregohen né
pikén 45 mé sipér, Késhilli konstaton se kandidati Albert Demirneli nuk rezulton té jeté
larguar nga detyra pér shkaqe disiplinore. Po késhtu. nuk rezulton qé kandidati t¢ keté masa
disiplinore né fuqi. Pér rrjedhojé. kandidati Albert Demirneli nuk gjendet né kushtet e
ndalimit sipas késaj dispozite.

vi.  Verifikimi i pasurisé
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83. Pérsa i pérket procedurés sé verifikimit & pasurisé. né pérfundim té veprimeve té
kontrollit t& ushtruar, né zbatim té nenit 235 & ligjit nr. 115/2016, t& ligjit nr. 9049/2003 dhe
ligjit nr. 9367/2005, ILDKPKI me shkresén nr. 3211/1 prot., dhe nr. 3211/2 prot.. daté
03.09.2021, Ka dérguar prané Késhillit € Emérimeve né Drejtési Aktin Pérfundimtar nr.
557/23. daté 03.09.2021 dhe rezultatet e Kkontrollit t& ushtruar pér kandidatin Albert
Demirneli dhe personat e lidhur me t€. Ky kontroll rezulton t&é jeté ushtruar pér periudhén
nga data 31.01.2017 e né& vijim. pasur parasysh vlerésimin e pasurisé pér kété kandidat té
kryer n¢ zbatim t€ ligjit nr. 84/2016, pér té cilin KED ka administruar vendimin nr. 323, daté
10.12.2020 t& Komisionit t&¢ Pavarur t& Kualifikimit.

84. Né pérfundim té analizés financiare. & kryer mbi bazén e gjetjeve té siguruara nga
informacionet e dérguara nga institucione publike dhe subjekte private. lidhur me deklarimin
¢ pasurisé dhe interesave private té kandidatit Albert Demirneli. ILDKPKI né raportin ¢
paraqitur konkludon se:

a) Deklarimi éshié i sakté né pérputhje me ligjin.

b) Ka burime financiare té ligishme pér 1é justifikuar pasuriné.
c) Nuk ka krver fshehje té pasurisé.

¢) Nuk ka kryer deklarim 1é rremé.

d) Nuk gjendet né situatén e konfliktit t¢ interesave.

85. KED verifikoi pérputhshméringé e t& dhénave & deklaruara nga kandidati Albert
Demirneli né deklaratén e depozituar prané ILDKPKI. mbi bazén e té cilave ky institucion ka
realizuar analizén financiare, né raport me té dhénat qé rezultojné nga informacionet e
dérguara prang tij nga institucioneve publike dhe subjekteve private té treguara né pikén 49
mé sipér. Nga pérgjigjet e administruara rezulton se nuk ka informacione shtesé pér pasurité
dhe interesat private dhe ato pérputhen me ato t& ILDKPKI-s¢. Gjithashtu. Késhilli vlerésoi
se nga ana e ILDKPKI éshté ezauruar né ményré shteruese verifikimi i pasurisé sé kandidatit
Albert Demirneli dhe ka rezultuar pa probleme.

86. Pér kéto arsye. Késhilli vjen né pérfundimin se kandidati Albert Demirneli ka “kaluar me
sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit 1¢ pasurisé sé tij personale dhe 1é familjaréve 1é
tij ", PEr rrjedhojé, né zbatim t€ nenit 235 & ligjit nr. 115/2016 ky kandidat nuk gjendet né
kushtet e ndalimit t¢ kandidimit edhe pérsa i pérket verifikimit t& pasurisé.

87. Nisur nga sa analizohet dhe arsyetohet mé sipér. bazuar né gjetjet dhe & dhénat e
konstatuara gjaté procedurés sé verifikimit qé rezultojné nga aktet dhe dokumentacioni qé
pérmban dosja e kandidimit, né interpretim dhe zbatim t& ligjit t& zbatueshém pér kushtet dhe
kriteret e kandidimit pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese. Késhilli i Emérimeve né Drejtési
vjen né pérfundimin se duhet & vendoset lejimi i kandidimit & kandidatit Albert Demirneli.
né vendin vakant pér gjvqtar né Gjykatén Kushtetuese té shpallur nga Gjvkata e Larté né
datén 22.11.2018, 19.04.2019 dhe rishpallur né daté 03.06.2021.

PER KETO ARSYE:
N&é mbéshtetje t& pikés | té nenit 149/d t& Kushtetutés, té pikés 3 t& nenit 229, pikés 4 1€ nenit
235, pikés 5 t€ nenit 236, pikés 3 t&€ nenit 237 t& Ligjit nr. 115/2016 “Pér organcet ¢ geverisjes

§¢ sistemit 1@ drejtésisé”, si edhe € shkronjés “a™ & pikés 50 t&¢ Vendimit t¢ Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1é kandidatéve
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pér pozicionet vakante né Gjvkatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit (¢ Larté ¢ Drejtésisé™,

Késhilli i Emérimeve né Drejtési,

VENDOSI:

I. Lejimin e kandidimit t¢ kandidatit Albert Demirneli, né vendin vakant pér gjyqtar né
Gjykatén Kushtetuese. shpallur nga Gjykata e Larté né datén 22.11.2018, 19.04.2019 dhe

rishpallur né¢ daté 03.06.2021.

2. Né zbatim té nenit 238 t& ligjit nr. 115/2016. Ky vendim i njoftohet kandidatit Albert

Demirneli.

4. Ky vendim publikohet né fagen zyrtare té¢ Gjykatés sé Larté.

Késhillin e Emérimeve né Drejtési.

ZvIKRYETARE
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MENDIM PAKICE

Neé cilésiné e anétaréve Marsida Xhaferllari (zévendéskryetare) dhe Elona Toro kemi votuar
kundér vendimit nr. 19, daté 26.11.2021 t¢ KED-sé pér lejimin e kandidimit t&¢ z. Albert
Demirneli pér vendin vakant t& anétarit té Gjykatés Kushtetuese. té shpallur nga Gjykata e Larté
n€ datén 22.11.2018. 19.04.2019 dhe 03.06.2021.

Né vlerésimin toné€, kandidati Albert Demirneli duhej ndaluar & kandidonte me arsyetimin se
nuk pérmbush kushtin e pércaktuar né shkronjén “d™ té pikés 3 t& nenit 7 a té Ligjit nr. 8577.
daté 10.02.2000 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatés Kushtetuese - “Kriteret dhe
kushtet e emérimit t¢ gjvgtarit 1é Gjykatés Kushtetuese (shtuar me ligjin nr.99/2016. neni 6) né t¢
cilén parashikohet sc :

“I. Gjyqtari i Gjykatés Kushtuese mund té zgjidhet shtetasi shqiptar qé pérmbush kéto
kushte:

a) té keté zotési té ploté pér (é vepruar;

b) té keté mbaruar arsimin e larté juridik, Diplomé e Nivelit té Dyté;

¢) & mos keté ushtruar funksione politike né administratén publike dhe 1é mos keté
mbajtur pozicione drejtuese né parti politike giaté 10 viteve ¢ fundit nga data e kandidimit;

¢) té mos jeté né procedim penal dhe té mos jeté dénuar me burgim pér krverjen e njé
vepre penale;

d) té mos jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe 1é mos keté masé disiplinore
né fuqi;

dh) té keté kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit (¢ pasurisé sé (ij
personale dhe té familjaréve 1é tij, sipas ligjit.

2. Kandidati qé pérmbush kushtet ¢ parashikuara né pikén 1 té kétij neni, duhet té
plotésojé edhe kéto kritere:

a) é keté pérvojé pune jo mé pak se 15 vjet si gjvgtar, prokuror, avokat, profesor ose
lektor i sé drejtés, jurist i nivelit té larté né administratén publike;

b) té keté njé veprimtari t¢é njohur né fushén e 1é drejiés kushtetuese, 1é drejtave (¢ njeriut
ose sfera té tjera 1é sé drejiés;

¢) 1€ jeté vierésuar pér afiésité profesionale dhe integritetin etik e moral.

3. Plotésimi i kritereve té mésipérme vierésohet né bazé 1é:

a) vjetérsisé né profesion;

b) pérvojés sé vecanté té kandidatit né njé fushé 1é caktuar 1é sé drejiés, ose késhilltar
ligior i Gjvkatés Kushtetuese a Gjvkatés sé Larté;

¢) kualifikimeve pasuniversitare dhe trajnimeve né fushén e 1é drejtés kushtetuese, é
drejtave 1é njeriut ose né njé fushé tjetér 1é sé drejtés;

¢) treguesve shkencoré, ku pérfshihen botimet dhe artikujt shkencoré né fushén juridike



d) ecurisé gjaté kryerjes sé arsimit té larté juridik, me njé mesatare notash jo mé pak se
8 ose t¢ barasvlershme me té, nése arsimi i larté éshté pérfunduar jashté vendit ose vlerésimit
pérfundimtar né Shkollén e Magjistraturés;

dh) informacioneve té marra nga institucione 1é tiera publike.

4. Organet e emértesés marrin parasysh pérbérjen ¢ Gjykatés Kushtetuese né momentin ¢
emérimit (€ kandidatit pér (¢ garantuar balancén ndérmjet pérvojave profesionale (é anétaréve
dhe respektimin e barazisé gjinore. ..

Nga interpretimi i dispozitave kushtetuese (neni 124) rezulton se Gijykata Kushtetuese
konsiderohet si autoriteti mé i larté q& i shérben si garant i respektimit (& epérsisé s¢ Kushtetutés
né raport me normat e tjera té sé drejtés duke penguar ¢do veprim arbitrar t& mbartéseve t&
funksioneve t& pushtetit publik. N& keté kontekst, lex speciales Ligji Nr.8577. daté 10.2.2000
(ndryshuar me ligjin nr.99/2016) “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatés Kushtetuese t&
Republikés s¢ Shqipérise” si edhe Ligji nr.115/2016 "Pér Organet e Qeverisjes sé Sistemit té
Drejtésisé” ka pérguar qéllimin e kushtetutébérésit pér (€ garantuar njé pérbérje cilésore. par
excellence. & individéve t& pérzgjedhur pércaktuar kjo né kritere objektive & qarta dhe &
matshme pér formimin arsimor (€ larté, profesional si edhe integritetit dhe figurés. Pérmes
vendosjes sé kushteve dhe kritereve ligjore t& emérimit & gjyqtarit t&¢ Gjykatés Kushtetuese
synohet pérzgjedhje e kandidaturave nga disa fusha, té cilat jané t¢ domosdoshém pér autoritetin
q¢ realizon drejtésiné kushtetuese pasi disponimi nga ana e tyre & niveleve me (& larta t&
njohurive tekniko-juridike né fushén e gjykimit kushtetues. do té kené ndikim té drejtpérdrejté né
cilésing e vendimmarrjes.

Pikérisht keté ka synuar t& sanksionojé edhe gérma “d”e Ligjit organik t& organizimit dhe
funksionimit & Gjykatés Kushtetuese. Gérma “d” e pikés 3 t& nenit 7/a & tij ka pércaktuar si
limit minimal & pérzgjedhjes s¢ kandidatit, t& gjithé ata individé q¢ kané njé vlerésim t&
pérgjithshém mesatar né formimin e larté juridik jo mé pak se 8.

Pércaktimi i kétij pragu minimal né formé, t& qarté edhe té shprehur. expressis verbis . nga ligji
nuk lejon mundési pérzgjedhje tej kriterit objektiv. noté¢ mesatare 8 né arsimin (& larté juridik
duke siguruar né kété ményré transparencé, & qarté ¢ gjithépérfshirése mbi bazén e
meritokracisé e njohurive né fushén juridike.

Nga aktet ¢ administruara gjaté procedurés sé verifikimit rezulton se Gjvkata e Larté. né datén
22.11.2018, ka shpallur hapjen e procedurés sé aplikimeve pér plotésimin e vendit vakant.
vakancé e parakohshme, t& krijuar né Gjykatén Kushtetuese pér shkak (& pérfundimit t¢ mandatit.
si pasojé e shkarkimit nga detyra té gjyqtarit Fatmir Hoxha. Hapja e procedurés éshté shpallur né
zbatim (€ nenit 125 1& Kushtetutés dhe té pikés 1 té nenit 7/¢ & Ligjit nr. 8577/2000 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjyvkatés Kushtetuese né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar
(né vijim ligji nr. 8377/2000). KED, me vendimin nr. 6. daté 05.04.2019. ndér t& tjera. ka



vendosi pezullimin e procedurés sé verifikimit & kandidaturave pér kété vakancé (& shpallur, si
dhe njoftimin e Gjykatés s¢ Larté pér t& vlerésuar rishpallic ¢ thirrjes pér paraqitjen ¢
kandidaturave né datén 03.06.2021, Gjykata e Larté. ka rishpallur hapjen e procedurés sé
aplikimeve pér plotésimin e kétij vendi vakant. Pas pérfundimit té afatit, kjo Gjykaté i ka dérguar
KED-sé&, njé listé t& dyté (& kandidatéve, ku pérfshihej edhe kandidatura e z. Albert Demirneli.

Nga procedura e verifikimit ka rezultuar se né lidhje me plotésimin e kritereve formale t&
parashikuara nga neni 7/a i ligjit nr. 8577/2000 , dhe konkretisht “arsimit 1¢ larté juridik, me njé
mesatare notash jo mé pak se 8", kandidati Albert Demirneli ka pérfunduar studimet né vitet
1983-1987 n& Universitetin e Tiranés. Fakulteti i Shkencave Politike Juridik. diplomuar “Jurist”.
pajisur me Diplomé nr. 1756 B, daté 27.06.1987, por me noté mesatare 7.3.

Kushtet ¢ kandidimit pér gjyqtar t& Gjykatés Kushtetuese t& parashikuar nga Kushtetuta e
Republikés s¢ Shqipérisé dhe akteve ligjore & nxjerra né zbatim & saj t& cituara edhe mé lart.
duhet & plotésohen secila dhe t& gjitha s& bashku né ményré qé kandidati té pranohet pér tu
vlerésuar dhe renditur nga Késhilli i Emérimeve né Drejtési pér vendet vakant né Gjykatén
Kushtetuese.

Né kushtet kur kandidati nuk plotéson njé nga kriteret e pércaktuara nga neni 7/a i ligjit &
sipércituar ai nuk mund t& vijojé kandidimin pér vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese.
Zévendéskryetare

Margida\ Xhaferllari
AL




